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Parathenie

Hartimi i Raportit pér gjendjen dhe menaxhimin e mbeturinave né Kosové, éshté pérgjegjési dhe
detyré e AMMK-sé e rregulluar sipas Ligjit té Mbrojtjes sé Mjedisit dhe Ligjit pér Mbeturina. Né kété
raport jané pérfshiré edhe kimikatet pasi qé njé pjesé e konsiderueshme e kimikateve pérfundojné si
mbeturina dhe megenése né shumé aspekte tjera ¢céshtjet qé jané té ndérlidhura jané relevante edhe
pér kimikate.

Qéllimi kryesor i Raportit éshté informimi i publikut pér gjendjen e mbeturinave dhe kimikateve né
Kosovés, mirépo pérmes kétij Raporti, synohet qé duke informuar politik bérésit té ndikojé né pér-
mirésimin e politikave pér menaxhimin e mbeturinave dhe kimikateve. Ky Raport mundé té shérbejé
edhe si njé udhézues i miré pér orientimin e projekteve dhe mbéshtetjes sé donatoréve né sektorin e
mbeturinave dhe até té kimikateve.

Raporti pérmban té dhéna pér kornizén ligjore, strategjike dhe institucionale né sektorin e mbeturi-
nave dhe kimikateve, té dhéna pér gjendjen e pérgjithshme té mbeturinave dhe kimikateve duke
pérfshiré gjenerimin e mbeturinave komunale dhe gjendjen e deponive, pastaj té dhéna pér infrastruk-
turén, projektet dhe investimet né kété sektor. Pjesé e réendésishme e raportit jané edhe konkluzionet
dhe rekomandimet.

Té dhénat e prezantuara né kété Raport jané mbledhur gjaté punés né terren nga ekipet e AKMM-sg,
té dhéna gé jané siguruar nga kompanité publike regjionale, KMDK, ZRRUK si dhe institucione tjera
geveritare dhe jo geveritare. Pjesé e Raportit jané edhe informata nga Ligjet, UA dhe dokumentet
tjera pér mbeturinat dhe kimikatet. Disa té dhéna té prezantuara né kété Raport jané marré edhe nga
publikimet dhe raportet e ndryshme relevante.

Té dhénat e Raportit i referohen kryesisht periudhés 2009-2013, mirépo né disa raste né mungesé té
dhénave dhe pér aspekte té krahasimit jané prezantuara té dhéna edhe pér njé periudhe té méher-
shme.
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1. Disa karakteristika te pergjithshme
per Kosoven

1.1. Pozita gjeografike

Kosova karakterizohet me pozité té pérshtatshme gjeografike. Shtrihet né Evropén Juglindore dhe né
pjesén gendrore té Gadishullit Ballkanik duke gené késhtu udhékryq i réndésishém i gérshetimit té
rrugéve transitore qé lidhin pjesé té ndryshme té Evropés dhe me gjeré qé nga kohérat antike e deri
me sot. Né rrjetin e rrugéve antike né Kosové mé té réndésishmet ishin dy: ajo verilindje-jugperéndim
pérkatésisht Naissus (Nish)- Lissus (Lezhé) dhe veriperéndim-juglindje qé lidhte Bosnjén me Scupin
(Shkupin).

Pozita gjeografike fiton réndési té vegante pas ndértimit té hekurudhés Selanik-Shkup- Fushé Kosové-
Mitrovicé me 1874 e cila lidhte pjesét jugore dhe veriore té Ballkanit dhe Evropés. Funksioni transitor
rritet edhe mé tepér me ndértimin e magjistrales Ferizaj-Prishtiné- Mitrovicé e cila vazhdonte pérg-
jaté luginés sé Ibrit duke krijuar lidhje té Kosovés me Evropén Qendrore dhe Peréndimore, kurse né
jug pérmes Grykés sé Kaganikut lidhet me pjesén e Evropés Jugore dhe “Korridorin 8", Durrés-Shkup-
Sofje- Varna.

Ndértimii magjistrales sé Adriatikut (1971) e rrit edhe mé tepér karakterin transitor duke lidhur Kosovén
me bregdetin e Adriatikut dhe korridorin “Dalmatin” duke e shndérruar Kosovén né njé udhékryq té
réndésishém rajonal. Edhe ndértimi i rrjetit té mé vonshém rrugoré dhe hekurudhoré éshté né funk-
sion té rritjes se réndésisé dhe rolit transitor té Kosovés sidomos autostrada Durrés- Moriné- Merdar.

Neé aspekt politik dhe gjeo-strategjik réndésia e pozités gjeografike té Kosovés géndron né faktin se
Kosova éshté territor transitor né mes: Evropés Qendrore dhe Peréndimore me Evropés Jugore, Egjeut,
Azisé Jug-Peréndimore si dhe Mediteranit Lindor té cilat né aspekt historik paragiten si kategori té
réndésishme regjionale. Pozita gjeografike e Kosovés ka gené e réndésishme gé nga kohérat e kaluara
historike, kurse intensiteti i funksionit transitor varej nga gjendja politike dhe ekonomike.

1.2. Relievi

Format mé té réndésishme té relievit jané: fushégropat (e Kosovés, Dukagjinit etj.), dhe malet: (Sharri,
Alpet Shgiptare- Bjeshkét e Namuna, Kopauniku) etj. Malet pérbéjné 63%, kurse fushégropat 37% té
territorit té Kosovés. Lartésia mesatare mbidetare e Kosovés éshté 81o0m me ekstreme né mes 270m
pika mé e ulét né Vérmicé dhe 2656m pika mé e larta né Gjeravice.

Né aspekt hipsiometrik sipérfaget nén 7oom pérbéjné mé tepér se gjysmeén e territorit (52.6%), sipér-
faget 700-1000m pérbéjné mé tepér se u (26.6%), kurse sipérfaget mbi 1000m pérbéjné mbi 1/5
(20.8%) té territorit té Kosoves.

Relievi paraget element shumé té réndésishém me ndikim té madh né: klimé, hidrografi, né vendosjen
dhe zhvillimin e vendbanimeve et;.

1.3. Klima

Klima e Kosovés éshté nén ndikimin e makro faktoréve klimatik: gjerésisé gjeografike, pozita ndaj ma-
save tokésore, ujore, pozita ndaj sistemeve barike- maksimumit té Azoreve dhe minimumit té Islandés
si dhe faktoréve lokal: pozités gjeografie, relievit dhe lartésisé mbidetare.

Duke u bazuar né makrofaktorét klimatik, Kosova karakterizohet me klimé té mesme kontinentale,
mirépo faktorét lokal ndikojné né paragitjen edhe té tipave tjeré klimatik.

Né varshmeéri té kétyre faktoréve: pjesa lindore (rrafshi i Kosovés) karakterizohet me klimé konti-
nentale, kurse pjesa peréndimore (rrafshi i Dukagjinit) me klimé mesatare kontinentale me ndikim té
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theksuar té klimés mesdhetare nga deti Adriatik pérmes luginés sé Drinit. Viset kodrinore- malore
(700-1000m) si zona kalimtare karakterizohen me klimé subalpine ndérsa viset malore ( mbi 1000m)
karakterizohen me klimé alpine.

Temperaturat mesatare né Kosoveé jané rreth 10 gradé C me temperatura minimale deri -27.2 gradé C
dhe maksimale 39.2 gradé C kurse reshjet mesatare vjetore jané 596mm (IHMK 2008).

Pér shkak té ndikimit té faktoréve lokal pjesa peréndimor e Kosovés karakterizohet me temperatura
mé té larta (mesatarja pér 1 gradé C) dhe sasi mesatare té reshjeve mé té larta (pér afér .00mm) se
sa pjesa lindore e Kosovés.

1.4. Lévizja e numrit té pérgjithshém té popullsisé

Numri i pérgjithshém i popullsisé sé Kosovés edhe pér kundér shpérnguljeve dhe trysnive té shumta
ndaj saj, vazhdimisht éshté rritur me ritme té ndryshme né periudhén e pas Luftés sé Dyté Botérore.
Gjaté periudhés 63 vjecare (1948-2011) popullsia e Kosoveés kishte njé rritje prej 138.2% nga 727820
(1948) né 1733872

Rritja e numrit té pérgjithshém té popullsisé ka ndikim né mjedis né shumé aspekte, prej té cilave mé
té réndésishmet jané: ndikimi né shkallén e prodhimit, shfrytézimin e resurseve natyrore, ményrén e
shfrytézimit té tokeés, krijimin e mbeturinave dhe ndotjen e mjedisit.

Lidhja né mes popullsisé dhe ndikimi né mjedis né shikim té paré éshté kjo: mé shumé njeréz harx-
hojné mé shumé produkte, potencial natyror, shkaktojné mé shumé déme dhe prodhojné mé shumé
mbeturina.

1.5. Urbanizimi

Né krahasim me vitin 1948, né vitin 20042, popullsia rurale tregon rritje pér 110.0%, kurse popullsia
urbane tregon rritje prej 1430.8%. Sa i pérket pjesémarrjes né popullsiné e pérgjithshme, popullsia
urbane ka treguar rritje nga 9.7% (1948) né 46.7% (2004). Ky nivel éshté mjaft i diskutueshém pasi gé
pjesét periferike té qyteteve té Kosovés né té shumtén e rasteve nuk ofrojné as kushte minimale té
jetés urbane.

Edhe pse mjediset urbane né disa aspekte ofrojné pérparési né krahasim me mjediset rurale (jané mé
kompakte, zéné sipérfage mé té vogél pér koké banori, kané efikasitet né shpérndarjen e ujit, rrymes,
rrugéve dhe shérbime mé té mira pér mbeturina etj, ndikimi i tyre negativ né mjedis éshté shumé mé
i madh né krahasim me mjediset rurale. Sidomos, ndikimi negativ né mjedis rritet me emigrimet e pa
kontrolluara té cilat shfagen pérmes: rritjes sé dendésisé (mbipopullimi), té viseve urbane dhe depo-
pullimit té viseve rurale.

Po ashtu, koncentrimi i objekteve industriale né dhe prané zonave urbane, ndértimet pa kriter urbanis-
tik, mungesa e infrastrukturés, véshtirésité né strehim dhe né shérbimet e mbledhjes sé mbeturinave,
hedhja e pa kontrolluar e hedhurinave té ndértimeve, rritja e sasisé sé ujérave té zeza qé pérfundojné
pa trajtim né mjediset natyrore, ndikon né pérkegésimin e situatés ambientale.

Komunikacioni né mjediset urbane éshté shumé meé i dendur dhe éshté burim i madh i ndotjes se
mjedisit. Pér pasoj gjendja e ajrit né zonat urbane éshté e cilésisé mé té dobét se sa né zonat rurale,
prej ku rrjedh edhe réndésia e trajtimit té urbanizimit. Trendét e [évizjes sé urbanizimit tregojné se
numri i popullsisé qé i éshté ekspozuar kushteve mé té dobét ambientale éshté rritur vazhdimisht qé
pa dyshim éshté pércjell me rritjen e rasteve té sémundjeve “ambientale”.

1 Rezultatet e regjistrimit té popullsisé - ESK 2011.
2 Vlerésim i prof. A. Pushka (2004). “Statistikat vitale té kohés mé té re”, Enti i Statistikave té Kosovés. Prishtiné.
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2. Korniza Ligjore, strategjike dhe
institucionale pér mbeturina dhe
kimikate

2.1. Ligjet dhe Udhézimet Administrative pér mbeturina dhe kimikate

Administrimi i mbeturinave né Kosové rregullohet pérmes Ligjit pér mbeturina, (Ligji Nr. 04/L-060).

Qéllimet kétij Ligji jané: Evitimin dhe reduktimin sa mé té madh té mundshém té gjenerimit té mb-
eturinave, ripérdorimi i komponentéve té pérdorshém nga mbeturinat, zhvillimi i géndrueshém pérmes
mbrojtjes dhe ruajtjes sé resurseve natyrore, parandalimi i ndikimeve negative té mbeturinave né
mjedis dhe shéndetin e njeriut dhe deponimi pérfundimtar i mbeturinave né ményré té pranueshme
mjedisore.

Pér plotésimin e ligjit pér mbeturina jané miratuar kéto udhézime administrative:

e Udhézimi administrativ Nr. 01/2009, pér kushtet pér zgjedhjen e lokacionit dhe ndértimin e
deponisé sé mbeturinave.

e Udhézimi administrativ Nr.12/2008, pér asgjésimin e mbeturinave té produkteve medicinale.
e Udhézimi administrativ Nr. 06/2008 pér administrimin e mbeturinave té rrezikshme.

e Udhézimi administrativ Nr. 05/2008 pér administrimin me mbeturinat medicinave.

e Udhézimi administrativ Nr.1o/07 pér administrimin e deponive té mbeturinave.

e Udhézim administrativ Nr.02/2011 pér administrimin e mbeturinave nga gypat fluoreshent qé
pérmbajné merkur.

e Udhézim administrativ Nr. 16/2010 pér administrimin e mbeturinave biodegraduese.

e Udhézim administrativ Nr. 09/2009 pér licenca pér administrimin e mbeturinave.

e Udhézim administrativ Nr. 07/2009 pér administrimin e mbeturinave qé pérmbajné azbest.
e Udhézim administrativ Nr. 06/2009 pér administrimin e gomave mbeturing.

e Udhézimi administrativ Nr. 04/2009 pér ndéshkimet me gjobat mandatore.

e Udhézimi administrativ Nr. 19/2012 pér menaxhimin e automjeteve mbeturiné dhe kompo-
nentét e tyre.

e Udhézimi administrativ Nr.20/2012 pér eksport, import dhe transit té mbeturinave.
e Udhézimi administrativ Nr. 81/07 pér administrimin e vajrave té pérdorura mbeturiné.
e Udhézimi administrativ Nr. 80/07 pér mbeturinat nga baterité dhe akumulatorét e shpenzuar.

e Udhézimi administrativ Nr. 39/07 pér administrimin e mbeturinave nga pajisjet elektrike dhe
elektronike.

e Udhézimi administrativ Nr. 37/07 pér administrimin e bifenileve dhe trefenileve té polikloruara.
e Udhézimi administrativ Nr. 36/07 pér ambalazhin dhe ambalazhet mbeturiné.

e Udhézimi administrativ Nr. 35/07 pér kompetencat e zotéruesit dhe operatorit pér trajtimin e
mbeturinave.
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e Udhézimi administrativ Nr. 05/07 pér mbeturinat nga konstruktimi dhe demolimi.

e Udhézimiadministrativ péradministrimin e mbeturinave ngaindustria ekstratkive dhe minierave.

Né proces té amandamentimit dhe ndryshimit jané:
e Udhézimi administrativ Nr.10/07 pér administrimin e deponive té mbeturinave.
e Udhézimi administrativ Nr. 01/2009 pér eksport,import dhe transit té mbeturinave.
e Udhézimi administrativ Nr. 03/07 pér administrimin e vajrave té pérdorura mbeturiné.
e Udhézim administrativ Nr. 06/2009 pér administrimin e gomave mbeturing.

e Udhézimi administrativ Nr. 02/2009 pér administrimin e automjeteve té hedhura dhe mbeturi-
nat e tyre.

Administrimi i kimikateve dhe biocideve rregullohet pérmes Ligjit pér kimikate, (Ligji Nr. 02/L-116) i cili
éshté né proces té amandamentimit dhe Ligjit pér Biocide (Ligji Nr. 03/L-119).

Qéllimi i Ligjit pér kimikate éshté menaxhimi i drejté i kimikateve té rrezikshme, mbrojtja dhe zvogélimi
i rrezikut té mundshém nga kimikatet, té cilat mund té ndikojné dhe shkaktojné pasoja té rénda pér
shéndetin e njeriut dhe mjedisin.

Ky Ligj pércakton kushtet pér vendosjen né treg té substancave dhe pérzierjeve té rrezikshme si dhe
pércaktimin e ményrés sé kontrollimit té tyre, vlerésimin e rrezigeve gé mund té ndikojné démshém
né shéndetin e njeriut dhe mjedisin, shqyrtimin dhe léshimin e lejeve pér garkullimin.

Po ashtu pérmes kétij ligji rregullohet edhe trajtimi dhe pérdorimi i kimikateve, mbajtja e regjistrit té
kimikateve, regjistrit té personave fizik dhe juridik qé tregtojné dhe pérdorin kimikatet, kushtet pér
klasifikimin, etiketimin, paketimin, importin, eksportin dhe transitin e kimikateve té rrezikshme si dhe
pérgjegjésité e autoritetit kompetent pér zbatimin dhe monitorimin e kétij Ligji.

Qéllimi kryesor i Ligjit pér Produkte biocide, éshté qé té caktojé dhe té rregullojé kushtet pér ven-
dosjen né treg dhe pérdorimin e substancave aktive qé pérdorén pér prodhimin e produkteve biocide
né territorin e Republikés sé Kosovés dhe me kété té mbrojé shéndetin e njerézve, kafshéve dhe té
mjedisit.

Pér plotésimin e Ligjit pér Kimikate Nr. 02/L-116 jané miratuar kéto udhézimet administrative:

e Udhézimi administrativ Nr. 222/10 - Lista Teknike e Sigurisé pér Kimikate dhe ményra e
plotésimit té saj.

e Udhézimi administrativ - Nr. 21/2012 - Notifikimi i substancave te reja.

Udhézimi administrativ- Klasifikimi etiketimi dhe paketimi (CLP) i kimikateve té rrezikshme.

2.2. Strategjia pér Menaxhimin e Mbeturinave 2013-2022

Objektivi kryesor i Strategjisé éshté krijimi i njé kornize masash brenda sé cilés né Republikén e
Kosovés do té duhej té zvogéloj sasiné e mbeturinave qé aktualisht krijohen dhe ngritjen e sistemit
té géndrueshme pér menaxhimin e mbeturinave.

Strategjia pér menaxhimin e mbeturinave pércakton orientimet dhe géllimet né fushén e menaxhim-
it té mbeturinave pér periudhén dhjetévjecare 2013-2022, né harmoni me legjislacionin pér menaxh-
imin e mbeturinave dhe mundésit ekonomike duke u fokusuar né:

e Zvogélimin e krijimit té sasisé sé mbeturinave né burim si dhe zvogélimin e sasisé sé mbeturi-
nave qé duhet té deponohen;

e Zhvillimin e infrastrukturés pér ngritjen e sistemit té integruar né menaxhimin e mbeturinave
duke krijuar kushtet pér njé funksionim efektiv té sistemit;

e Zvogélimin e rrezikut nga mbeturinat;
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e Kontributin pér ngritjen e punésimit né vend;
e Ngritjen e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave
e Pérmirésimi i shérbimit té mbeturinave

e Kompletimi i legjislacionit

Sa i pérket menaxhimit té mbeturinave té rrezikshme, do té zbatohen masat si né vijim:
e Pércaktimi i sakté dhe inventarizimi i mbeturinave té rrezikshme;
e Menaxhimi i mbeturinave té rrezikshme té trashéguara, qé jané né kompetencé té Qeverisé;
e Inkurajimi i pérdorimit té instrumenteve ekonomike;
e Ngritja e pérgjegjésisé sé prodhuesit té produkteve dhe mbeturinat nga produktet.

e Inkurajimi i konsumatorit né favor té konsumit té produkteve té pastra dhe proceseve té kri-
jimit sa mé té vogél té mbeturinave.

Strategjia éshté dokument qé dedikohet nivelit gendror dhe lokal si dhe sektoréve té ndryshém qe-
veritar dhe jogeveritar duke pérfshiré sektorin e ujérave, minierave, shéndetésisé, veterinarisé, plani-
fikimit hapésinoré, ndértimtarisé dhe industrisé et;.

Duke u nisur nga vlerésimi i situatés aktuale, si dhe vizioni pér krijimin e njé sistemi té géndrueshém
té menaxhimit té mbeturinave né vendin toné, Strategjia ka pércaktuar objektivat dhe masat qé kané
pér géllim zbatimin e tyre né menaxhimin e mbeturinave.

2.4. Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave 2013-2017

Qéllimi i pérgjithshém i Planit pér Menaxhimin e Mbeturinave 2013 — 2017, éshté pérmirésimi
i menaxhimit té mbeturinave dhe mbrojtja e mjedisit dhe shéndetit té njeriut né Republikén e
Kosovés.

Objektivat kryesore né kété plan jané:
e Forcimi i sistemit t& menaxhimit té mbeturinave,
e Investimi né zonat me probleme kritike dhe né infrastrukturé,

e Ngritja e shkallés sé vetédijes, ndérgjegjésimit dhe informacionit pér menaxhimin e mbeturi-
nave.

Né Planin pér Menaxhimin e Mbeturinave pércaktohen projektet né fushén e menaxhimit té mb-
eturinave pér periudhén pesévjecare (2013-2017), né harmoni me Strategjiné pér Menaxhimin e
mbeturinave dhe mundésité ekonomike.

2.5. Planet Lokale pér Menaxhimin e Mbeturinave

Po ashtu jané hartuar edhe 14 Plane lokale pér menaxhimin e mbeturinave, konform kérkesave té
Ligjit pér mbeturina.

Komunat gé kané hartuar Plane Lokale pér menaxhimin e mbeturinave jané: Prishtina, Prizreni, Hani
i Elezit, Vitia, Degani, Juniku, Peja, Malisheva, Gracanica, Kllokoti, Ranillugu, Parteshi, Novobrda dhe
Kamenica.

Ndérsa né komunat Mitrovicé, Rahovec, Fushé Kosové dhe Istog, hartimi Planeve Lokale pér menax-
himin e mbeturinave éshté né proces.
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2.6. Direktivat e BE-sé pér mbeturina dhe kimikate

Né vendet anétare té Bashkimit Evropian, administrimi i mbeturinave éshté i rregulluar pérmes disa
direktivave.

Direktiva kornizé mbi mbeturinat 75/442/EEC & Direktiva kornizé e amandamentuar mbi mb-
eturinat 91/156/EEC

Direktiva pér mbeturinat e rrezikshme (Direktiva 91/689/EEC)
Direktiva pér vajrat e pérdorura (Direktiva 75/439/EEC)

Direktiva pér deponité e mbeturinave 9g9/31/EC

Direktiva pér llumin e ujérave té zeza (Direktiva 86/278/EEC)

Direktiva pér incinerimin e mbeturinave 2000/76/EC

Direktiva pér veturat qé kané arritur fundin e jetégjatésisé 2000/53/EC
Draft direktiva pér mbeturinat e pajisjeve elektronike dhe elektrike
Rregullorja pér transportin e mbeturinave 259/93/EEC

Direktiva pér ambalazhet mbeturiné 94/137/EEC

Direktiva pér kontrollin dhe parandalimin e ndotjes sé integruar EEC/96/61.

Direktiva kornizé pér mbeturinat- pércakton kérkesat themelore pér trajtimin e mbeturinave dhe pér-
cakton se ¢faré nénkuptohet me “mbeturina”.

Ajo parashikon gé Shtetet Anétare té BE duhet:

Té sigurojné gé deponimi dhe pérpunimi i mbeturinave nuk paragesin rrezik pér ujin, ajrin,
tokén, bimét dhe kafshét.

Té mos lejojné deponimin e mbeturinave té pérbéjné njé shqetésim publike pérmes niveleve
té zhurmés té tepért, té erérave té pakéndshme, apo té degradimit té vendeve me interes té
vecanté natyror.

Té ndalojné shkarkimin ose deponimin e pakontrolluar té mbeturinave.

Té krijojné njé rrjet té integruar dhe efektiv té impianteve pér deponimin e mbeturinave, té
pérgatisin plane pér menaxhim té mbeturinave, té sigurojné qé ata té cilét deponojné mb-
eturinat ti trajtojné ato si duhet, dhe té sigurojné qé operatorét e trajtimit té mbeturinave té
jené té licencuar.

Té kérkojné qé mbledhésit e mbeturinave té kené autorizime té veganta dhe té mbajné
shénime.

Té kryejné inspektime té kompanive té pérfshira né deponimin ose mbledhjen e mbeturinave.

Direktiva pér mbeturinat e rrezikshme- definon mbeturinat e rrezikshme dhe pércakton rregulla pér
trajtimin e tyre.

Direktiva PCB/PCT- merret me deponimin e kimikateve té caktuara té rrezikshme té cilat pérfagéso-
jné njé kércénim té vecanté pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut. Kjo direktivé obligon té gjitha kom-
panité e pérfshira né dekontaminimin ose deponimin e PCB-ve, apo kompanité qé pérdorin PCB ose
pajisjet e tyre pérmbajné kété kimikat, sé pari té marrin leje. Direktiva pércakton kérkesat né lidhje me
dekontaminimin apo deponimin e pajisjeve qé pérmbajné PCB dhe asgjésimin e PCB-ve té pérdorura
né ményré qé té sigurohet gé ato jané eliminuar plotésisht.

Direktiva pér deponité e mbeturinave- pércakton rregulla té detajuara mbi deponité e mbeturinave.
Kjo direktivé obligon operatorét e deponive ekzistuese té kené njé plan operativ té miratuar, i cili
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tregon se si kérkesat e Direktivés do té pérmbushén brenda afatit kohor té kérkuar. Kéto plane duhet
té ndihmaojné pér té parandaluar efektet negative té deponive né ujérat sipérfagésore, néntokésore,
toké dhe ajér. Direktiva gjithashtu ndalon lloje té caktuara té mbeturinave né deponi, pér shembull
gomat e pérdorura, dhe kérkon nga shtetet anétare té reduktojné sasiné e mbeturinave té biodegra-
dueshme qé deponojné né 35% nga 1995 nivele.

Direktiva pér llumin e ujérave té zeza- synon mbrojtjen e mjedisit dhe né vecanti té tokeés, kur [lumi i
ujérave té zeza pérdoret né bujgési dhe pércakton kontrolle mbi pérdorimin e llumit té ujérave té zeza
né bujgési.

Direktiva pér incinerimin e mbeturinave- ka pér géllim té parandalojé ose té limitoj efektet negative

té incinerimit té mbeturinave. Ajo imponon kérkesat operative dhe teknike dhe pércakton vlerat lim-
ituese té emeértimeve pér impiantet pér incinerimin dhe bashke incinerim brenda BE-sé.

Direktiva pér vajrat e pérdorura- synon té krijojé njé sistem té harmonizuar pér mbledhjen, trajtimin,
ruajtjen dhe asgjésimin e vajrave, té tilla si vajra lubrifikante pér automjete.

Direktiva pér ambalazhet mbeturiné - pércakton objektivat pér rimékémbjen dhe riciklimin e ambala-
zheve mbeturiné dhe kérkon nga shtetet anétare qé té themelojné skema pér mbledhjen, riciklim dhe
ripérdorimin e mbeturinave té tilla.

Direktiva pér veturat gé kané arritur fundin e jetégjatésisé - pércakton masat gé synojné parandalimin
e mbeturinave nga automjetet motorike dhe komponentéve té automjeteve gé kané arritur fundin e
ciklit té jetés sé tyre dhe promovon ripérdorimin, riciklimin dhe format tjera té ripérdorimit té autom-
jeteve.

Direktiva kérkon gé sistemet e grumbullimit té jené té themeluara ne até ményré qé té sigurojné qé
veturat qé kané arritur fundin e jetégjatésisé té jené te deponuara né ményré efektive dhe té sigurt,
pa démtuar mjedisin.

Direktiva pér mbeturinat e pajisjeve elektronike dhe elektrike (WEEE)- ka pér qgéllim té parandaloj
gjenerimin e mbeturinave elektrike dhe elektronike si dhe pér té promovuar ripérdorimin, riciklimin dhe
forma té tjera té rimékémbjes né ményré qé té zvogélohet sasia e mbeturinave té tilla pér tu eliminuar
népérmjet deponimit apo incinerimit. Ajo kérkon mbledhjen e pajisjeve elektronike dhe elektrike, ricik-
limin dhe ripérdorimin e tyre.

Direktiva pér kufizimin e pérdorimit té substancave té caktuara té rrezikshme né pajisjet elektrike
dhe elektronike- Direktiva RoHS - 2002/95/EC ka pér géllim té zvogélojé ose eliminojé substanca té
caktuara né prodhimin e pajisjeve elektrike dhe elektronike né ményré gé té ndihmoj menaxhimin e
mbeturinave.

Direktivat pér kimikate- Né vendet anétare té Bashkimit Evropian, administrimi i Kimikateve éshté i
rregulluar pérmes kétyre direktivat dhe rregulloreve kryesore:

e Direktiva 67/548/EEC pér substancat e rrezikshme
e Direktiva 1999/45/EC pér preparatet e rrezikshme
e Direktiva 2004/9/EC pér inspektimin dhe verifikimin e praktikave té mira laboratorike (GLP).

e Rregullore (EC) 1272/2008 pér Klasifikim etiketim dhe paketim té substancave té rrezikshme
— e cila i ndryshon direktivat e mésipérme pér substanca deri né dhjetor 2010 dhe -pér pérzi-
erjet (preparatet) kimike deri né vitin 2015.

e Rregullore (EC) 1907/2006— REACH pér Regjistrim, Vlerésim, Autorizim dhe Kufizim té kimikateve.
e Rregullore (EC) 689/2008 pér eksport-import té kimikateve té rrezikshme.

e Rregullore (EC) 648/2004 pér detergjentet.

e Sidhe pérmes katalogéve evropiané té l[éndéve té rrezikshme (EINECS, ELINCS, CAS).
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2.7. Struktura Institucionale

2.7.1 Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

Neé fushén e administrimit té mbeturinave sipas Ligjit pér Mbeturinat, Ministria e Mjedisit dhe Plani-
fikimit Hapésinoré ka kéto kompetenca:

Pércaktimi i politikave té pérgjithshme pér mbeturinat,

Hartimi i akteve ligjore dhe nénligjore gé rregullojné menaxhimin e mbeturinave dhe e sektorit
pér menaxhimin e mbeturinave,

Hartimi i Strategjisé pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Planit té Veprimit pér menaxhimin e
mbeturinave dhe zbatimin e tyre,

Léshimin e licencés pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbajtja e evidencés né regjistrin pér
licencé

Dhénia e lejeve pér import, eksport dhe kalim transit té mbeturinave;

Zbatimi i marréveshjeve né sferén e bashképunimit ndérkombétar pér menaxhimin e mbeturi-
nave;

Me hyrje né fugqi té Ligjit té ri pér Mbeturina (Nr.o4/L-060), né bazé té nenit 82 dhe 83 té kétij ligji,
MMPH-sg i jané bartur edhe kompetencat qé mé paré kané gené né pérgjegjési té Zyrés Rregullatoré
pér Ujé dhe Kanalizim-ZRRUK.

2.7.2. Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit te Kosovés - AMMK

AMMK si institucion ekzekutiv mjedisor kryen kéto detyra dhe pérgjegjési né administrimin e mbeturi-
nave:

Mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave pér mbeturinat

Krijimin e bazés sé shénimeve dhe sistemit informativ pér mbeturina,

Hartimin e raporteve pér gjendjen dhe menaxhimin e mbeturinave,

Monitorimin e gjendjes sé deponive sanitare, regjionale dhe lokale,

Krijon bazén e shénimeve dhe sistemin informativ pér administrimin e mbeturinave;

Parashikon dhe paralajméron mbi zhvillimet dhe efektet qe ndérlidhen me mbeturinat.

2.7.3. Pushteti Lokal- Komunat

Komunat si institucione lokale ne administrimin e mbeturinave kané kéto detyra dhe pérgjegjési:

Krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave bazuar sipas parimit té hierarkisé pér
menaxhimin e mbeturinave pér territorin e tyre,

Hartimi i planit lokal té veprimit pér menaxhimin e mbeturinave dhe krijimin e kushteve pér
zbatimin e tij;

Hartimin e raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave ne territorin e komunés pérkatése
dhe pérkujdesja pér sistemin e informimit té publikut,

Rregullimi i pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mb-
eturinave, zbatimi i tyre organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre;

Pérzgjedh personat e licencuar pér mbledhjen, grumbullimin, magazinimin dhe transportin
e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet
dhe demolimet e objekteve ndértimore brenda territorit té tyre;
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e Cakton tarifat dhe ményrén e inkasimit té mjeteve financiare pér shérbimet komunale.

e Evidentimi i vendeve té ndotura né territorin e tyre, hartimi i projekteve pér sanimin e tyre
me shénimet pér lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, lloji i ndotjes, sasia e
mbeturinave, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té tjera me réndési pér realiz-
imin e projekteve.

2.7.4. Kompania pér menaxhimin e deponive te Kosovés- KMDM

Kompania pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés Sh.A. (ish KLMC), éshté ndérmarrje publike gendrore,
pér menaxhimin e Deponive Sanitare té Mbeturinave né Republikén e Kosovés. Aktivitetet primar i
késaj kompanie éshté menaxhimi i deponive Sanitare te Mbeturinave te Ngurta Komunale né Kosoveé.

E themeluar né dhjetori 2005, KMDK SH. A. fillimisht ka qené né pérgjegjési t&é UNMIK-ut dhe i ka
dhéné llogari AKM-sé. Me aprovimin e Ligjit pér Ndérmarrjet Publike (Nr. 03/L-087) né gershor te
vitit 2008 pérgjegjésia e KMDK SH. A. éshté transferuar nga UNMIK-u tek Qeveria e Republikés sé
Kosovés (MZHE).

Kompania pér Menaxhimin e Deponive Sanitare te Kosovés shérbimet e veta i ofron ne kéto deponi
te Kosovés:

e Deponia Sanitare e Prishtinés

e Deponia Sanitare e Podujevés

e Deponia Sanitare e Prizrenit

e Deponia Sanitare e Gjilan

e Statcioni i Transferit né Ferizaj

Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové éshté pérgjegjése pér Menaxhimin e Deponive Sani-
tare Regjionale te mbeturinave te ngurta komunale te larte cekura. Ndérsa deponité e mbeturinave
komunale né Mitrovicé dhe Pejé, menaxhohen nga ndérmarrjet publike regjionale té qytetit té Mitro-
vicés dhe Pejés.

2.7.5. Kompanite rajonale té mbeturinave

Kompanité Rajonale té mbeturinave e kané statusin e ndérmarrjeve publike rajonale dhe aktiviteti
kryesor i tyre éshté kryerja e shérbimeve pér grumbullimin e mbeturinave dhe dorézimin e tyre né
deponité sanitare.

Sipas ligjit pér ndérmarrjet publike né kété kategori té ndérmarrjeve béjné pjesé:
e Kompania Rajonale e Mbeturinave Pastrimi sh.a, Prishting;
e Kompania Rajonale e Mbeturinave Ambienti sh.a, Pejé;
e Kompania Rajonale e Mbeturinave Pastértia sh.a, Ferizaj;
e Kompania Rajonale e Mbeturinave Eco-Regjioni sh.a, Prizren;
e Kompania Rajonale e Mbeturinave EkoHigjiena sh.a, Gjilan;
e Kompania Rajonale e Mbeturinave Uniteti sh.a, Mitrovicé;
e Kompania Rajonale e Mbeturinave Cabrati sh.a Gjakove;
e Kompania Rajonale e Mbeturinave Standard, Mitrovicg,
e Kompania e Mbeturinave Zvegan, Zvegan,
e Kompania e Ujésjellésit dhe Mbeturinave Ibri, Zubin Potok,

e Kompania e Ujésjellésit dhe Mbeturinave 24 Néntori, Leposaviq
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Té gjitha ndérmarrjet e radhitura né kété listé jané né pronési té komunés ose komunave dhe pérgindja
e proneésisé sé secilés komuneé do té jeté si¢ éshté pércaktuar né bazé té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike.

2.7.6. Subjektet tjera

Né

ligjin pér mbeturinat jané té pércaktuara detyrimet dhe pérgjegjésité edhe pér subjekteve tjera

publike ose private gé merren me menaxhimin e mbeturinave duke pérfshiré kétu:

Zotéruesit e mbeturinave

Importuesit e mbeturinave

Prodhuesit e mbeturinave

Transportuesit e mbeturinave

Operatoréve qé merren me trajtimin e mbeturinave
Operatoréve qé merren me grumbullimin e mbeturinave dhe
Operatoréve qé merren me deponimin e mbeturinave

Té gjitha kéto subjekte obligohen gé té pajisen me licencé pér veprimtariné e tyre, té hartojné
plane pér menaxhimin e mbeturinave, té mbajné evidenca pér veprimtarité e tyre, té raportojné
rregullisht né organet kompetente, si dhe ti pérmbahen ligjeve né fugi gé rregullojné veprimtariné
e tyre.
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3. Gjenerimi i Mbeturinave

3.1. Gjenerimi i mbeturinave komunale sipas regjioneve

Té dhénat e prezantuara né tabelat 1, 2, 3, 4 dhe 5 tregojné se sasia mé e madhe e mbeturinave gjaté
vitit 2009, éshté deponuar né deponiné e Prishtinés (84,660.59 ton), ndérsa sasia mé e vogél éshté
grumbulluar né deponiné e Sharrit (4807.00 ton). Kjo vlen edhe pér vitin 2010 ku, sasia mé e madhe
e mbeturinave te deponuara éshté né deponiné e Prishtinés (83,742.23 ton), ndérsa sasia mé e vogél
éshté deponuar né deponiné e Sharrit (5081.7 ton). Ne vitin 2011 sasia mé e madhe e mbeturinave
té deponuara pérséri éshté né deponiné e Prishtinés (81,816.63 ton) ndérsa sasia mé e vogél éshté
deponuar né deponine sanitare té Sharrit (5248.00 ton). Situata éshté e ngjashme edhe pér vitet
2012 dhe 2013 ku sasia mé e madhe e mbeturinave éshté deponuar né deponine sanitare té Prishti-
nés (78,393.54 ton gjegjésisht 89,806.18 ton) ndérsa mé e vogél né Sharr (4,530.00 ton gjegjésisht
5,161.50 ton).
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Fig. 1. Sasia e mbeturinave té deponuara né deponité sanitare 2009-2013

Nése i krahasojmeé té dhénat pér mbeturinat e deponuar né deponité sanitare pér vitet 2009, deri né
vitin 2013 vérehet se né té gjitha deponité regjionale dhe komunale ka pasur sasi mé té médha té
deponimit té mbeturinave. Sasia e gjenerimit té mbeturinave ka gené mé e madhe gjaté vitit 2013.
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Fig.2. : Sasia e grumbullimit té mbeturinave sipas regjioneve 2009-2013
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Né vitin 2012 vérehet njé rénie né grumbullimin dhe deponim e mbeturinave. Dy mundé té jené
faktorét té cilét kané dikuar né renin e sasisé sé mbeturinave té grumbulluar: Rritja e sasisé sé mb-
eturinave té ricikluara dhe rritja e efikasitetit té deponimit té mbeturinave né deponi sanitare nga
kompanité pér grumbullimin e mbeturinave.
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3.2. Gjenerimi i mbeturinave komunale né Kosové

Sasia e mbeturinave té gjeneruara pér person né Kosoveé pér vitin 2008 éshté 167 kg, pér vitin 2009
éshté 193 kg, pér vitin 2010 éshté 297 kg ndérsa pér vitin 2011 éshté 335 kg dhe ne vitin 2012 éshté
334 kg. Kéto té dhéna tregojné pér njé rritje té ndjeshme té sasisé sé mbeturinave pér koké/banori.
Krahasuar me regjionet tjera sasi mé e madhe vjetore e mbeturinave pér person gjenerohet né regjio-
nin e Prishtinés.

Mesatarja ditore e mbeturinave té gjeneruara pér person né Prishtine pér vitin 2008 éshté 0.9 kg, pér
2009 éshté 1.2 kg, pér vitin 2010 éshté 1.4 kg, pér vitin 2011 éshté 1.3 kg dhe pér vitin 2012 éshté 1.4
kg. Ndérsa né regjionet tjera mesatarja ditore e mbeturinave té gjeneruara pér vitin 2008 dhe 2009
éshté 0.3 kg né, pér vitin 2010 éshté 0.6 kg, pér vitin 2011 éshté 0.8 kg dhe pér vitin 2012 éshté 0.7
kg.(Tabela 6).

Tabela 6. Sasia mbeturinave komunale té grumbulluara né Kosové pér banoré (kg/vit dhe kg/dité) pér 2008- 20128

2008 2009 2010 2011 2012
5 = 5 = 5 'w 5 = 5 =
G =] o =] o =) <) =] o =2 o
= c = c = c = c = c
£ Z s & 2 ®8 &= 32 ® & 32 g8 2 g =
2 E 5 32 5 5 2 5 5 38 5 5 32 5 3 Gt
£ 5 &8 2% & § £° 5 § £% & 8 £ET 5 & 2%
2 © '§ 5= o = e © =] 5= ) 'ZD 5= © 'ZD 5T
2 m B s = g x| =8 © 8 © 8
>
. 1000/ . | 1000/ . | 1000/ . | 1000/ . | 1000/ .
Njésia Ton Kg/Banoré Ton Kg/Banoré Ton Kg/Banoré Ton Kg/Banoré Ton Kg/Banoré
Prishtina
dhe regjioni 198 | 396 | 0.9 218 | 436 | 1.2 222 | 511 | 1.4 230 | 488 | 1.3 248 | 515 | 1.4
Regjionet
tjera né 153 95 | 0.3 187 117 0.3 293 | 223 | 0.6 352 | 278 | 0.8 352 | 269 | 0.7
Kosoveé
Kosova
Gjithsej 351 | 167 | 0.5 | 405 | 193 0.5 515 | 297 | 0.8 | 582 | 335 | 09 606 | 334 0.9

Té dhénat e prezantuara né figurat 3, 4 dhe 5, tregojné se sasia mé e madhe e mbeturinave grumbullo-
het sipas shérbimit “deré me deré”, ndérkohé qé sipas shérbimit pér banesa kolektive ky grumbullim
éshté meé i vogeél. Ky dallim né mes té sasisé sé mbeturinave té grumbulluara sipas shérbimit “deré me
deré” dhe atij pér banesa kolektive éshté me pak i shprehur né regjionet tjera té Kosoveés, krahasuar
me regjionin e Prishtinés.

8 Anketa e mbeturinave komunale 2011, ASK
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Banesa
kolektiv

Fig.3: % e mbeturinave sipas ményrés se grumbullimit né nivel té Kosovés

Né Kosové grumbullimi i mbeturinave deré mé deré ishte 58 % ndérsa né banimin kolektiv 42 %.

Banesa

Banesa
kolektive kolektive
41" 430

Fig.4: Pérgindja (%) e mbeturinave sipas ményrés Fig.5: Pérgindja (%) e mbeturinave sipas ményrés se
se grumbullimit né Prishtine dhe regjion grumbullimit sipas regjioneve tjera té Kosovés

Né regjionet tjera né Kosové grumbullimi i mbeturinave komunale ishte né raport 41 % né banim
kolektiv dhe 59 % né banim deré mé deré. Ndérsa né regjionin e Prishtinés 42% ne banim kolektiv dhe
58% deré me deré.

Figura 6 tregon strukturén sipas llojeve té mbeturinave né nivel té Kosovés. Sasia e tyre éshté kalku-
luar duke u bazuar né hulumtimet ge jané béré né 4 qytet té Kosovés: Prishting, Prizren, Viti dhe Hani
i Elezit. Hulumtimet jané pjesé e planeve komunale pér menaxhimin e mbeturinave té pérkrahura nga
GlZ, JICA dhe LOGOS.

Mb. te
Metal rrn:zlzgl‘;:w .
5.50%_ 0" r Tiera 12.3%

Tekstil
6.75%

Qelg
6.57%

Leterfkarton
8%

Fig.6: Pérgindja (%) e mbeturinave sipas llojit 2012
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Né tabelén 7 éshté paragitur struktura sipas llojeve té mbeturinave né katér qytetet ku jané zhvilluar
planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave: Prishting, Prizren, Viti dhe Hani i Elezit. Nése e kra-
hasojmé strukturén sipas llojeve té mbeturinave né Prishtiné né vitin 2003 dhe né vitin 2012, atéheré
shihet garté se struktura sipas llojeve té mbeturinave ka ndérruar mjaft (figura 7).

Mbeturinat
tiera 18 %

Mbeturinat e
ndértim
shkatérrimit
10 %

Fig.7: Pérgindja (%) e mbeturinave sipas llojeve né Kosové 2008 (%)°

Mbeturinat e

amvisnisé

18 %

Mbeturinat
komerciale
12 %

Mbeturinat e hirit
dhe zgjyrés

45 %

Tabela 7: Pérgindja (%) e mbeturinave sipas llojeve né Prishtiné, Prizren, Viti dhe Han i Elezit*°

01
W2
O3
04
m5
06

Nr Prishtiné Prizren Viti Hani i Elezit %
% % %

1| Biodegraduese 41.00 41.00 49.50 35.78
2 | Druri 1.20 3.00 9.90 14.80
3 | Letér\Karton 12.80 13 4.36 4.11
4 | Plastiké 14.80 10.70 9.90 9.37
5 Qelq 4.50 4.60 8.54 11.82
6 | Tekstil 3.50 1.20 8.89 13.51
7 | Metal 1.20 1.30 8.49 11.14
8 | Mbet. té rrezikshme 0.40 0.35 0.09
g | Inerte 7.20

11 | Tjera 7.60 12.80

3.3 Gjenerrimi i mbeturinave industriale

Sipas njé anketimi té béré nga Agjencia e Statistikave te Kosovés né vitin 2010 sasia e mbeturinave
industriale éshté 580,154 ton ku 36,241 ton (Fig.8) prej tyre jané mbeturina té rrezikshme ndérsa

pjesa tjetér jané mbeturina jo té rrezikshme.

9 Raporti Gjendja e mbeturinave né Kosové 2008, AMMK

10 Planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave.
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0%
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e,

Fig. 8: Pérgindja (%) e mbeturinave industriale té rrezikshme dhe jo té rrezikshme®.

Neé vijim jané té paraqitur disa té dhéna pér sasiné e mbeturinave industriale nga bizneset me shtaté
ose mé shumé punétoré dhe ato me mé pak se shtaté punétoré.

Sipas té dhénave sasia mé e madhe e mbeturinave té gjeneruara éshté né sektorin e prodhimeve té
ushgimit dhe pijeve, 49% té industrité me mé shumé se shtaté punétor respektivisht 69% te indus-
trité me mé pak se shtaté punétor (Tabelat 7 dhe 8).

Neé bazé té kétyre tabelave shihet se sasi e madhe e mbeturinave vjen edhe nga sektori i minierave.
Duhet potencuar se sektori i minierave gjenerojné kryesisht sasi mé té madhe té mbeturinave té
rrezikshme.

Tabela 8: Sasia e mbeturinave té gjeneruara dhe té mbeturinave té rrezikshme, nga kompanité me shtaté ose mé shumeé
punétoreé*?

. . _ Mbeturinat jo té rrezik- | Mbeturinat té rrezikshme
Grupi Lloji i industrisé . -
shme né Ton né Ton
14 Miniera dhe gurore tjera 172.686 35.500
15-16 Prodhimi i produkteve ushgimore dhe pijeve / 2971 o
5 Prodhimi i produkteve té duhanit 97173 55
17-19 Tanimi ose mbulesat nga lékura; prodhimi valix- 297 )
hes, ¢anta dore, takéme, parzmore dhe képucé
20-22 Botimi, shtypja dhe riprodhimi i mediave té regjis- e 85
truara
23-25 Prodhimi i gomés dhe prodhimeve plastike 3451 -
26 Prodhimi i produkteve té tjera jometalike minerale 94.490 34
27-29 Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve n.e.c 415 -
30-35 Prodhimi i pajisjeve té tjera té transportit - -
36 Prodhimi i mobiljeve, prodhimi n.e.c 47 30
37 Reciklimi 15.326 -
Furnizimin me energji elektrike, gaz, avull dhe ujé
40 . ) 11 -
té nxehté
41 Mbledhja, pastrimi dhe shpérndarja e ujit 244 -
Total 566.666 36.199

11 Anketa e mbeturinave industrial 2010, ESK
12 Anketa e mbeturinave industriale 2010, ESK
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Tabela g: Sasia e mbeturinave té gjeneruara dhe té mbeturinave té rrezikshme, nga kompanité me mé pak se shtaté puné-
toré®.

Mbeturinat jo té rrezik- | Mbeturinat té rrezik-

Grupi Lloji i industrisé shme né Ton shme né Ton
14 Miniera dhe gurore tjera 2.654 1.0
" Prodhimi i produkteve ushgimore dhe pijeve / 9.403 _

Prodhimi i produkteve té duhanit

17-19 Tanimi ose mbulesat nga [ékura; prodhimi valix- 211
hes, ¢anta dore, takéme, parzmore dhe képucé

Botimi, shtypja dhe riprodhimi i mediave té regjis-

20-22 truara 37 )
23-25 Prodhimi i gomés dhe prodhimeve plastike 45 0.3
26 Prodhimi i produkteve té tjera jometalike minerale 344 -
27-29 Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve n.e.c 16 0.2

30-35 Prodhimi i pajisjeve té tjera té transportit 352 -
36 Prodhimi i mobileve, prodhimi n.e.c 265 -
37 Riciklimi 226 40.0
40 F.l.Jrnizimi"n me energji elektrike, gaz, avull dhe ujé ) )

té nxehté
41 Mbledhja, pastrimi dhe shpérndarja e ujit = =
Total 13.588 415

Sasia totale e mbeturinave industriale té rrezikshme dhe jo té rrezikshme té gjeneruar né ton
éshté 616,395 ton ku rreth 66% prej tyre trajtohen (Tabela 9).

Tabela 10: Sasia e mbeturinave té gjeneruara, té mbeturinave té rrezikshme dhe te trajtuara*

Mbeturinat e gjeneruara | Mbeturinat e gjeneruara
neé ton neé ton

C,DdheE 580,145 36,241 383,323

Lloji i industrisé Mbeturinat te trajtuara ne ton

3.4 Gjenerimi i mbeturinave té konstruktimit dhe demolimit

AMMK nuk ka té dhéna relevante pér sasiné e mbeturinave té ndértimit. Po ashtu né Kosové ende
nuk éshté ndértuar asnjé deponi pér grumbullimin e kétij lloji té mbeturinave. Nuk ka té dhéna as pér
sasiné e mbeturinave nga demolimi dhe konstruktimi gé riciklohen. Hedhja dhe grumbullimi i tyre
ende nuk éshté e rregulluar. Kjo po ndikon edhe mé tej né pérkegésimin e gjendjes né sektorin e mb-
eturinave. Sidomos éshté shqetésuese dukuria e zénies sé sipérfageve té tokave té punueshme dhe
hedhja e kétyre mbeturinave prané brigjeve té lumenjve. Pérve¢ démtimit té peizazhit, mbeturinat e
ndértimit kané ndikim té démshém né pérgjithési né mjedis e veganérisht né ekosisteme. Kjo sidomos
né rastet kur ato hedhen té pérziera me mbeturinat té tjera urbane. Deri me tani nuk ka té dhéna
relevante pér sasiné e kétyre mbeturinave dhe sipérfageve e tokave bujgésore dhe sipérfaget tjera qé
zéneé ato. Nga vizitat monitoruese né terren té ekipeve té AMMK-se, éshté vérejtur se kéto mbeturina
jané evidente né shumé lokacione té Kosovés. Eshté konstatuar se kéto mbeturina zakonisht pérdoren
pér mbushjen e gropave te ndryshme ose pér rrafshimin e sipérfageve. Né disa raste ato sé bashku me
mbeturina tjera urbane jané evidentuar si deponiilegale té mbeturinave. Njé shembull i njé deponie té
tillé éshté prezantuar né fotografiné vijuese.

13 Anketa e mbeturinave industriale 2010, ESK
14 Anketa e mbeturinave industriale 2010, ASK
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Deponi ilegale e mbeturinave té ndértimit dhe mbeturinave urbane

3.5 Gjenerimi i mbeturinave té vecanta

Mbeturinat medicinale

Mbeturina medicinale mund té pérkufizohet si mbeturiné e gjeneruar si rezultat i diagnostikimit, tra-
jtimit, dhe imunizimit té njerézve apo kafshéve. Né disa raste mbeturinat spitalore mundé té konsid-
erohet edhe si mbeturina té rrezikshme, gé mund té shkaktojné apo té kontribuojé né paragitjen e
sémundjeve serioze ose vdekjeprurése ose atéheré kur ekspozimi ndaj tyre rrité rrezikut pér shéndetin
e njeriut ose mjedisit, nése nuk administrohet ose asgjésohet né ményrén e duhur.

O

O

Mbeturinat medicinale pérbéhen kryesisht nga ndarjet si me poshté:

Kulturat biologjike dhe mbetjet e tyre, dhe stoge té substancave té infektuara dhe pérbérésit
biologjik té tyre,

Mbetje anatomike té indeve trupore, si organe pjesé té trupit duke pérfshiré léngje té indeve té
marra gjaté ndérhyrjeve té ndryshme kirurgjikale, autopsive ose procedurave mjekésore.

Gjak human dhe produktet e tij, materiale té kontaminuara me gjakun human

Materiale té mprehta si: shiringa, pipeta, lama te mprehta, vegla dhe age, gelq i thyer dhe i pa-
thyer,

Mbetje té kafshéve duke pérmbledhur kérkesat e tyre, pjesét e trupit, léngje té trupit dhe te tjera
pjese biologjike te kafshés,

Materiale te izolimit te sémundjeve i kontaminuar me gjak, sekrecione, eskrecione etj, nga njeréz
té izoluar nga njeréz té tjeré pér té ndaluar pérhapjen e sémundjeve,

Pajisjet mjekésore e kontaminuara té ndodhura ne kontakt me material té infektuara,

Mbetjet laboratorike né kontakt me material biologjik.

Sasia e mbeturinave medicinale gé trajtohen né impiantet né 7 gendra spitalore né Kosové éshté
paragitur né tabelén né vijim.
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4. Gjendja e Deponive Sanitare

Menaxhimi efikas i mbeturinave ka réndési shumé té madhe pér ruajtjen e mjedisit dhe shéndetit pub-
lik. Eliminimi i deponimit té mbeturinave dhe menaxhimi i avancuar i deponive sanitare né pérgjithési
éshté me réndési fondamentale pér secilin vend. Zbatimi sistemeve, programeve dhe projekteve pér
parandalimin e krijimit té mbeturinave, ndarjen, riciklimin dhe ripérdorimin e mbeturinave éshté forma
mé e miré pér menaxhimin efikas té mbeturinave.

Kosova si njé vend gé aspiron procesin e integrimeve evropiane, duhet patjetér té shénojé progres jo
vetém né fushén e menaxhimit té deponive sanitare té mbeturinave, por edhe né té gjitha segmentet
tjera té menaxhimit té mbeturinave né pajtim me Direktivat pérkatése BE-sé.

Neé pérgjithési, deponité komunale dhe regjionale té mbeturinave urbane té menaxhuara nga ndér-
marrjet publike qé nga fillimi i funksionimit té tyre jané ballafaquar me probleme operative. Ka pasur
probleme té vazhdueshme me operimin e mbeturinave né deponité sanitare dhe mos respektim té
standardeve pér deponim té mbeturinave, té cilat shpeshheré nuk jané respektuar nga operatorét
gjegjésisht ndérmarrjet publike.

Jané evidentuar edhe raste kur menaxhimi i deponive éshté pércjellé edhe me probleme tjera opera-
tive sikur éshté mos arkétimi i mjeteve nga KRM, mos menaxhimi i miré i aseteve te tyre, investimet
e pa arsyeshme si dhe mos mbikéqyrja e KRM-ve nga bordet mbikéqyrése té kétyre ndérmarrjeve.

Edhe pérkundér kétyre problemeve aktualisht né Kosové mbyllja e deponive sanitare nuk do té ishte
si alternativé pér zgjedhjen e problemit, sepse kjo do té kishte pér pasojé krijimin edhe mé té madh té
deponive ilegale.

4.1 Deponia Sanitare né Podujevé

Ndértimi i deponisé komunale té Podujevés ka filluar né vitin 2004 dhe éshté financuar nga Komisioni
Evropia, ndérsa ka filluar té operoj né vitin 2005. Deponia gjendet né lokacionin e quajtur Dumnicé e
Epérme. Pér shkak té pozités gjeografike dhe shfrytézimit vetém nga komuna e Podujevés kjo deponi
aktualisht ka karakter komunal.

Sipérfagja e pérgjithshme e depionisé éshté 5 ha, ndérsa kapaciteti i pérgjithshém pér deponim té
mbeturinave éshté 925.000 m3, me jetégjatési té shfrytézimit pér deponim té mbeturinave pér 20
vite. Kapaciteti aktual apo sasia ditore e pranimit té mbeturinave né kété deponi sillet prej 15-20 ton.

Né kété deponi deponohen mbeturinat e lokaliteteve té komunés sé Podujevés. Madhésia e deponisé
éshté 5 ha. Gjendja e deponisé nuk éshté e miré, pasi nuk béhet me rregull shtypja dhe kompatésimi
i mbeturinave. Edhe rrjedhja e ujérave nga deponia éshté e shpeshté.

Deponia sanitare e mbeturinave né Podujevé
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4.2 Deponia Sanitare e mbeturinave né Gjilan

Deponia regjionale e Gjilanit gjendet né lokacionin e quajtur Velekinc. Ndértimi i késaj deponie éshté
financuar nga Komisioni Evropia dhe punét pér ndértimin e sajé kané filluar né vitin 2002. Operimi dhe
deponimi i mbeturinave né kété deponi ka filluar né vitin 2003. Ne deponi grumbullohen mbeturinat
nga Komuna e Gjilanit, Kamenicés, Vitisé, Novobérdés, Kaganikut, Shtimes dhe Ferizajt. Sipérfagja
e deponisé éshté 20.50 ha dhe kohézgjatja e pérdorimit té saj vlerésohet deri né 15 vite. Kapaciteti
total éshté 1.222 222 m3, ndérsa kapaciteti mujor 4000 t*.

Deponia sanitare e mbeturinave né Gjilan, edhe pse éshté ndértuar me standarde, gé nga fillimi i funk-
sionit e deri me sot éshté shogéruar me probleme operative dhe si pasojé tani éshté shndérruar né njé
ndotés potencial pér mjedisin. Né kété deponi here pas here ka djegie té mbeturinave gjé qé paraget
rrezik permanent pér ndotjen e ajrit dhe mjedisit né pérgjithési. Njé kohé nuk ka pasur funksionim té
miré té pompave té ujit, por njé pérmirésim vérehet né vitin 2012.

Momentalisht pompat jané duke funksionuar dhe nuk ka pérzierje té ujérave té deponisé me ujérat
sipérfagésore. Vite mé paré nga rrjedhja e ujérave nga deponia dhe pérzierja e tyre me ujérat sipér-
fagésore dhe néntokésore né zonén pérreth deponisé ka ndikuar qé ujérat e késaj zone té jené té
papérdorshme pér konsum.

Deponia sanitare e mbeturinave ne Gjilan

4.3 Deponia Sanitare e mbeturinave né Prizren

Deponia sanitare e regjionit té Prizrenit éshté ndértuar né vitin 2003 né lokacionin e quajtur Lando-
vicé, ndérsa éshté léshuar pér operim éshté léshuar né vitin 2004. Ndértimi i késaj deponie éshté
financuar nga fondet e Komisioni Evropian. Deponia sanitare né Prizren ka sipérfage prej 14 ha dhe
gjendet né fshatin Landovicé. Né keté deponi deponohen mbeturinat nga komunat: Gjakové, Su-
hareké, Malishevé dhe Rahovec. Deponia ka nje kapacitet 2.500.000 m3.

Problemi mé i madh né operimin e késaj deponie éshté rrjedhja e ujérave ne ményre te vazhdueshém
nga deponia si pasojé késaj vije deri te ndotja e ujérave sipérfagésor dhe néntokésor pérreth.

Njé problem tjetér éshté edhe mos mbulimi i mbeturinave té cilat kané arritur deri te pjesét hyrése té
deponisé.

15 Raport-Gjendja e Mbeturinave né Kosové, 2008
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Deponia sanitare e mbeturinave né Prizren

4.4 Deponia Sanitare e mbeturinave pér regjionin e Prishtinés

Deponia sanitare e regjionit té Prishtinés gjendet né lokacionin e quajtur Mirash té komunés sé Obiliq-
it. Ndértimi i késaj ka filluar né vitin 2004 dhe pér operim éshté léshuar né vitin 2005. Edhe ndértimi
i késaj deponie éshté financuar nga fondet e Komisionit Evropian. Né kété deponi béhet grumbullimi
i mbeturinave pér komunat: Prishtiné, Obilig, Lipjan. Fushé Kosové dhe Drenas (Gllogoc). Madhésia
e pérgjithshme e deponisé éshté rreth 40 ha. Kohézgjatja e deponisé éshté 15 vjet. Kapaciteti total
éshté 3.500 000 m3, ndérsa kapaciteti mujor 6 ooo T.

Gjaté vizitave monitoruese té AMMK-sé né kété deponi éshté konstatuar se gjendja e sajé nuk éshté e
miré. Problemi mé i madh éshté mos funksionimi i pompave gé ka sjellé si rijedhojé edhe krijimin e njé
baseni me ujéra té ndotura té cilat pérzihen me ujérat sipérfagésore dhe néntokésore. Gjithashtu, nuk
béhet shtypja dhe mbulimi i rregullt i mbeturinave, andaj kjo ka ndikuar qé hapésira pér deponimin e
mbeturinave té zvogélohet. Edhe djegia e mbeturinave né deponi éshté shpesh evidente, sikurse ishte
rasti né vitin 2012.

Deponia sanitare e mbeturinave né Mirash
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4.5 Deponia Sanitare e mbeturinave né Pejé

Deponia sanitare e regjionit té Pejés, gjendet né lokacionin né Sferk té thaté. Shfrytézohet nga ko-
muna e Pejés, Deqanit, Istogut dhe Klinés. Ka sipérfage mbi 3.5 ha me kapacitet mbi 1.500000 m3.
Kjo deponi éshté ndértuar né vitin 2001. Ndértimi i késaj deponie éshté financuar nga COPI. Edhe pse
kjo deponi fillimisht éshté menaxhuar miré, me kalimin e kohés edhe né té jané paraqitur probleme si-
kurse né rastet e deponive tjera sikurse jané mostrajtimi i ujérave té ndotura dhe rrjedhja e tyre jashté
deponisé, probleme me mbulimin, shtrirjen dhe ngjeshjen e mbeturinave si dhe me zonat e zbrazjes sé
mbeturinave. Nuk ka trajtim té gazrave dhe si pasojé ka edhe kundérmim té réndé né deponi dhe po
ashtu deponia éshté pothuajse e stérmbushur me mbeturina.

Deponia sanitare e mbeturinave né Pejé

4.6 Deponia Sanitare e mbeturinave né Dragash

Deponia sanitare e Dragashit éshté ndértuar ka fundi i vitit 2003 me donacion nga Bashkimi Evro-
pian. Ka kapacitet mbi 50.000 m3 dhe sipérfage prej 1.2 ha. Pér shkak té pozités gjeografike deponia
shfrytézohet vetém nga komuna e Dragashit. Né kété deponi qé nga fillimi jané paragqitur problemet
operative si me shtrirjen, mbulimin dhe ngjeshjen e mbeturinave po ashtu edhe zonat pér zbrazjen
e mbeturinave dhe problemeve me trajtimin e ujérave té ndotura. Nuk ka gjithashtu as trajtim té
gazrave té deponisé dhe nuk funksionon pompa pér garkullimin e ujérave té ndotura zeza, si pasojé
e sé cilés éshté mbushur rezervuari pér ujéra né deponi qé ka rezultuar me rrjedhje té kullimit nga
deponia. Aktualisht kjo deponi éshté shfrytézuar mé shumé se gjysma e sipérfages sé sajé. Pérkundér
nevojés pér pérmirésimin e gjendjen, viteve té fundit nuk ka investime né kété deponi.
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Deponia sanitare e mbeturinave né Dragash

4.7 Deponia Sanitare e mbeturinave né Mitrovicé

Deponia sanitare e regjionit té Mitrovicés, gjendet né lokacionin e quajtur né Gérmové. Shfrytézohet
pér deponimin e mbeturinave nga komuna e Mitrovicés, Vushtrrisé dhe Skenderajt. Deponia ka njé
sipérfage mbi 7 ha dhe kapacitet i sajé éshté mbi 2.000.000 m3. Edhe né kété deponi né vazhdi-
mési jané paragitur probleme operative. Operimi jo efikas né deponi ka rezultuar, né mos mbulimin,
shtrirjen dhe ngjeshjen e mbeturinave, rrjedhjen e ujérave té ndotura nga e deponisé si dhe kundér-
mimi. Gjithashtu probleme ka edhe me zonat e zbrazjes sé mbeturinave. Nuk ka trajtim té gazrave té
deponisé, pompat pér qarkullimin e ujérave né deponi nuk funksionojné dhe si pasojé ka rrjedhje té
vazhdueshme té ujérave nga deponia. Me géllim té pérmirésimit té gjendjes né deponi jané béré disa
investimeve nga DANIDA pas vitit 2001, mirépo gjendja e saj nuk ka pas pérmirésime té dukshme dhe
e tillé mbetet edhe sot.

4.8 Deponia Sanitare e mbeturinave né Zvegan

Deponia sanitare e Zveganit, éshté ndértuar né fund té vitit 2003. Edhe kjo deponi éshté ndértu-
ar me donacione té BE-sé. Deponia pérfshin njé sipérfage prej 3.5 ha, apo 35.000 m? hapésiré té
shfrytézueshme, ndérsa e téré sipérfagja e deponisé éshté mbi 4 hektaré. Deponia e Zveganit éshté
paraparé té shfrytézohet nga Leposavigi, Zvecani dhe Mitrovica. Pér momentin, shfrytézohet vetém
nga Zvecani dhe Mitrovica. Pér kéto tri vende, kjo deponi, éshté paraparé té shfrytézohet pér 12 vjet.
Deponia né fjalé menaxhohet nga ndérmarrja publike e Zvecganit.
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Deponia e Zveganit

4.9 Stacioni transferues i mbeturinave pér regjionin e Ferizajt

Stacioni transferues pér mbeturinat komunale gjendet me lokacion e quajtur Gérlic. Stacioni éshté
ndértuar né vitin 2003, me donacione té BE. Ky stacion transferues, shfrytézohet nga komuna e
Ferizajt, Shtimes dhe heré pas here edhe nga komuna e Shtérpcés. Né kété stacion béhet mbledhja
dhe grumbullimi ditor i mbeturinave komunale té komunave té cekura mé larté dhe pastaj gjaté dités
ngarkohen né kamion kontejner me kapacitet té madh dhe dérgohen pér deponim né deponiné regjio-
nale té Gjilanit.

4.10 Stacioni transferues i mbeturinave né Drenas

Stacioni transferues pér mbeturina komunale i komunés sé Drenas, gjendet né Cikatové e vjetér.
Ndértimi i stacionit transferues té mbeturinave komunale té Drenasit éshté financuar nga MMPH, dhe
éshté ndértuar gjaté vitit 2010-2011. Ka filluar sé funksionuar prej vitit 2012 ku nga qyteti i Drenasit
dhe nga zonat tjera té késaj komune qé kané shérbim pér grumbullimin e mbeturinave béhet mbledhja
dhe grumbullimi ditor i mbeturinave komunale né stacion dhe pastaj gjaté dités ngarkohen né kamion
kontejner me kapacitet té madh dhe dérgohen pér deponim né deponiné regjionale té Prishtinés.
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Stacioni transferues i mbeturinave né Drenas

4.11 Stacioni transferues i mbeturinave né Gjakové

Stacioni transferues pér mbeturina komunale i komunés sé Gjakovés, gjendet né periferi té qytetit té
Gjakovés, afér lagjes sé roméve né lokacionin e quajtur Nakaradé. Ndértimi i stacionit transferues té
mbeturinave komunale té Gjakovés éshté financuar nga ish Agjencioni Kosovar i Mirébesimit, gjaté
vitit 2008. Ky stacion éshté destinuar pér shfrytézim vetém pér territorin e komunés sé Gjakovés. Né
kété stacion béhet mbledhja dhe grumbullimi ditor i mbeturinave komunale dhe pastaj gjaté dités
mbeturinat ngarkohen né kamion kontejner me kapacitet té madh dhe dérgohen pér deponim né
deponiné regjionale té Prizrenit.

Stacioni transferues i mbeturinave né Gjakové
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5. Deponite ilegale té mbeturinave

Gjaté vitit 2013, AMMK ka béré identifikimin e té gjitha deponive ilegale né territorin e Kosovés.
Identifikimi éshté béré né 34 komuna té Kosovés duke pérjashtuar Leposavigin, Zubin Potokun dhe

Zvecanin. Gjithsej jané identifikuar 400 deponi ilegale me sipérfage té pérgjithshme prej 301,18 ha.

Lipjani éshté komuna gé ka sipérfagen mé té madhe té deponive ilegale, ndérsa Komuna e Gjilanit
dhe ajo e Mamushés kané sipérfagen mé té vogél sipérfagen mé té vogél me deponi ilegale té mb-
eturinave.
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Fig. 9: Harta e deponive ilegale
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6. Deponité industriale

Format e krijimit té deponive industriale jané té natyrave té ndryshme varésisht nga destinimi i prod-
himit apo veprimtarisé. Po thuaj ¢do industri né té kaluarén ka trashéguar deponi apo mbetje té
rrezikshme té cilat kané efekte negative né mjedis. Gjithashtu, pos kétyre mbetjeve té deponuara né
deponi veganérisht nga metalet e rénda, substanca né forma té ndryshme agregate kané mbetur njé
koheé té gjaté pa u pérdorur népér stabilimente, depo dhe reparte industriale. Me kalimin e kohés,
disave nga kéto substanca kimike iu ka skaduar afati apo jané degraduar, duke ndryshuar pérbérjen e
tyre dhe konsiderohen si substanca me rrezikshméri té larté. Njé sasi e tyre jané te ambalazhuara por
shume sosh kané mbetur té pa mbrojtura dhe té ekspozuara me mjedisin.

Deri me tani pér reduktimin e rrezikut nga substanca té kétilla jané béré aktivitete né disa ndérmar-

rje, kryesisht duke u mbéshtetur nga donacionet dhe aktivitetet e KFOR-it dhe FSK-sé. Si rezultat i
prodhimtarisé industriale, ndérprerjes sé prodhimit dhe aktiviteteve té tjera, hasen edhe shumé ma-
terie té rrezikshme. Né tabelén vijuese jané prezantuar té dhéna pér llojet e kétyre mbeturinave, loka-
cionet e deponimit/magazinimit dhe sasiné e tyre.

Tabela 12: Lloji dhe sasia e mbeturinave té rrezikshme sipas lokacionit dhe komunave®

LLOJI | MBETURINAVE SASIA/NJESIA LOKACIONI KOMUNA
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 49045 m3 Kosova A Obilig
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 186 ton Kosova A Obiliq
Burime radioaktive 34 njési Kosova A Obilig
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 25505 m3 Shkritorja Trepga Mitrovicé
Hipoklorur kalciumi 6.5 ton Shipol Mitrovicé
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta ?jq?o et el 2058 Metalurgjia Mitrovicé
Mbeturinat dhe substancat kimike té [éngéta 600 litra Metalurgjia Mitrovicé
Mbeturinat dhe substancat kimike té [éngéta 2000 litra Industria kimike Mitrovicé
Mbeturinat dhe substanca kimike té ngurta 10 ton Tuneli i paré Mitrovicé
Burime radioaktive 3 fugi Tuneli i paré Mitrovicé
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 8500 kg Parku Industrial Mitrovicé
Mbeturina dhe substanca kimike té (éngéta 42900 litra Parku Industrial Mitrovicé
Vajrat PCB 4 trafo Fabrika e plumbit Zvegan
Mbeturina té substancave kimike té ngurta 136 ton Fabrika e plumbit Zvegan
Tretésira té ndryshme 2 ton Metalac Janjevé Lipjan
Mbeturina té substancave kimike té ngurta 7.0 m3 Metalac Janjevé Lipjan
Mbet. e filmave fotografik 3000 kg IMK-Fabrika Ferizaj
Koka té réntgenit 3 copé IMK-Fabrika Ferizaj
Mbeturina me substanca kimike té léngté 20 ton Fabrika e Kémbyesve Ferizaj
Mbet. e filmave fotografik 2.5 ton Fabrika e veglave Ferizaj
Ngjyra tekstili, substanca kimike 9100 kg Sharr-Tex Sharr
Mbeturina té substancave kimike té ngurta 4370 kg Sharr-Tex Sharr
Vajra té pérdorura 1200 litra “Adi” Lipjan

16 Raport i gjendjes sé mjedisit 2008
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184 unaza ameri-

Mbeturiné radioaktive ciumi Pallati i Rinisé Prishtiné
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 85 ton Flotacioni-Trepgé Leposaviq
Mbeturina kimike té ngurta 22.2 ton Fabrika e [ékur-képucéve Pejé
Mbeturina dhe substanca kimike té [éngté 17340 litra Fabrika e auto-pjeséve Pejé
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 200 kg Fabrika e auto-pjeséve Pejé
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 6180 kg Fabrika e Sharr-Tex Sharr
Mbeturina dhe substanca kimike té [éngté 3265 litra Fabrika e Sharr-Tex Sharr
Substanca kimike té ngurta 231.8 kg Laboratori né Kishnicé Prishtiné
Fugi plastike me acide 9 fugi Laboratori né Kishnicé Prishtiné
Kuti té plastikés té panjohura 9 fuqi Laboratori né Kishnicé Prishtiné
Substanca shishe pa etiketé 15 copé Laboratori né Kishnicé Prishtiné
Mbeturina dhe substanca kimike té ngurta 5 ton Fabrika e tekstilit Gjakoveé

RAPORT PER MBETURINAT DHE KIMIKATET
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7. Kimikatet

7.1 Definimi dhe nocionet pér kimikate dhe biocide

Kimikatet né pérgjithési jané substanca kimike qé pérdorén né bujgési (pesticide, insekticide), pér
dezinfektim (insekticide, rodenticide), pér géllime industriale dhe shkencore.

Sipas shkallés sé rrezikshmérisé kimikatet ndahen né: Kimikate té parrezikshme dhe kimikate té
rrezikshme pér shéndetin e njeriut dhe mjedisin.

Kuptimet e nocioneve qé pérdorén me sé shpeshti kur kemi té béjmé me kemikate jané:
Kimikate - nénkuptohen substancat dhe pérzierjet (preparatet) kimike.

Substancat - nénkuptohet elementet kimike ose bashkédyzimet e tyre né gjendje natyrore, ose té
pérfituara nga ndonjé proces prodhimi, duke pérfshiré ¢do léndé shtesé té nevojshme qé shérben pér
ruajtjen e géndrueshmérisé sé tyre, pérkatésisht papastértité qé rrjedhin nga procesii prodhimit, duke
pérjashtuar ¢do tretés gé mund té ndahet pa ndryshuar géndrueshmériné e substancés apo pérbérjen
e saj.

Pérzierje - nénkuptohet njé pérzierje ose tretésiré e pérbéré nga dy ose mé shumé substancash kimike
(flala “preparat” e pérdorur deri me tani ka kuptimin e njéjté dhe duhet té zévendésohet me fjalén
“pérzierje” sipas Rregullores EC 1272/2008).

Produkte biocide- nénkuptohen preparatet kimike qé pérmbajné njé apo mé shumé substanca ak-
tive me géllim té shkatérrimit, eliminimit apo parandalimit té organizmave té démshém pa shkaktuar
efekte té démshme né organizmat e tjeré ose né mjedis.

7.2 Prodhimi i kimikateve

Né Republikén e Kosovés nuk ka prodhim té madh té kimikateve pos disa kompanive me kapacitet té
ulét té prodhimit sikur jané fabrika pér prodhimin e ngjyrave dhe llageve. Kimikatet té cilat pérdoren
né veprimtari té ndryshme né Kosové zakonisht importohen nga firma té kontraktuara. Pér importi-
min e kimikateve té rrezikshme paraprakisht nevojitet té kérkohet Leje pér import nga MMPH, e cila
éshté e nevojshme né pikat kufitare né Doganén e Kosovés.

7.3 Komunikimi i rrezikut nga kimikatet, LST dhe etiketimi - pérdorimi

Substancat dhe pérzierjet e klasifikuara si té rrezikshme duhet té etiketohen dhe té paketohen né
pérputhje me klasifikimin e tyre, pér té siguruar mbrojtjen e duhur nga rreziqget dhe pér té siguruar
informacionet e duhura.

Komunikimi i rrezikut nga substancat dhe pérzierjet e rrezikshme behet ne dy ményra:
a) Peérmes “Etiketés” dhe
b) Pérmes “Listés teknike té sigurisé nga kimikatet”

“Etiketa” e cila i bashkéngjitet paketimit éshté i vetmi mjet pér komunikim me konsumatorét qé
shérben pér té térhequr vémendjen e pérdoruesve dhe ti orientoj ata kah informacioni gjithépérf-
shirés pér substancat apo pérzierjet e dhéne.
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Fig. 10: Etiketimi i substancave té rrezikshme

Njé substanceé ose pérzierje e klasifikuar si e rrezikshme, né paketimin e saj duhet té pérmbajé etik-
etén né té cilén duhet pérfshiré elementet e méposhtme:

o emri, adresa dhe numri i telefonit té personit fizik dhe juridik i cili substancat e rrezikshme i
vé né treg né Republikén e Kosovés;

o sasia nominale e substancés ose pérzierjes né paketim e cila éshté e dedikuar pér pérdorim
me pakicé, pérveg rasteve kur kjo sasi éshté specifikuar diku tjetér né paketé;

o identifikimi i produktit;

o piktogramet e rrezikut;

o fjalét paralajméruese/sinjalizuese “Rrezik” ose “Kujdes”;

o deklaratat e rrezikut té tilla si “Zjarr” ose “Rrezik gjithépérfshirés”, “Fatale nése gélltitet” etj.;
o deklaratat pérkatése;

o njé seksion pér informacion shtesé.

“Lista teknike e sigurisé nga kimikatet” sipas U. A. me Nr. 10/12 duhet ta posedoje ¢do person fizik
apo juridik i cili prodhon, importon apo i hedhe né treg kimikatet e rrezikshme, gjithashtu blerésin
apo pérdoruesin e radhés duhet te pajisin falas me kété Listé.

Fig. 11: Forma e listés teknike té sigurisé pér kimikate

LTS pér kimikate duhet té pérmbajé pérmban 16 pika:

identifikimi i substancave apo pérzierjeve/ preparateve dhe personave fizik apo juridik;
e identifikimin e rrezikshmérisé;

e pérbérja/ informatat mbi pérbérésit;

e masat pér dhénien e ndihmés sé pare;

e masat pér shuarjen e zjarrit;
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masat né rast té derdhjes aksidentale;
pérdorimi dhe magazinimi;

kontrolli ndaj ekspozimit / mbrojtja personale;
vetité fiziko-kimike;

stabiliteti dhe reaktiviteti;

informatat toksikologjike;

informatat ekologjike;

pérdorimi i mbeturinave;

informatat pér transport;

informatat mbi rregullat;

informatat tjera.

Rregullat pér paketim té substancave dhe pérzierjeve té rrezikshme sipas rregullave té vendore
dhe té BE-sé

/7
0‘0

<\

Substancat dhe pérzierjet e rrezikshme (sipas nenit Ligjit te ri pér kimikate dhe rregullores se
EU 1272/2008) mund té vendosen né treg vetém nése jané té paketuara né paketime/am-
balazhe té cilat i pérmbushin kérkesat e méposhtme:

paketimi duhet té parandaloj derdhjen ose rrjedhjen e pérmbajtjes;

paketimi duhet té jeté i pérbéré nga materiale té rezistueshme né qofté se ato vijné né kon-
takt me pérmbajtjen;

paketimet duhet té jené té forta e té géndrueshme;
paketimi/ambalazhi duhet té keté mbyllje té shtréngueshme;

paketimi duhet té pérmbajé etiketén me deklaratat dhe shénimet e nevojshme, sipas shtoj-
cave té kétij udhézimi administrativ.

Mbylljet e shtréngueshme dhe shenjat e prekshme, pér disa kimikate, jané té detyrueshme
pér mbrojtjen e fémijéve dhe té verbérve.

Njésia paketuese e destinuar pér shitje me pakicé, e cila permban kimikate té rrezikshme, nuk
duhet té keté:

formén dhe pamjen qé mund té jeté térheqgése pér fémijét ose shkakton kureshtje e tyre, dhe/
ose pamjen gé e ¢ orienton konsumatorin;

formén, pamjen dhe shenjén e cila zakonisht pérdoret pér ushgime, ushgimet pér kafshé, me-
dikamente dhe kozmetikeé.

Sipas rregullores (EC) 1272/2008 pér CLP (klasifikim, etiketim dhe paketim) té kimikateve té rrezik-
shme té gjitha simbolet qé paragesin rrezikun nga kimikatet gradualisht duhet té ndérrohen dhe
zévendésohen me piktograme:
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Fig.12: Simbolet e rrezikut (forma e vjetér)

7.2 Eksporti dhe importi i kimikateve

Kimikatet né Republikén e Kosovés zakonisht pérdoren pér nevojat e kompanive té médha si KEK-ut,
Trepgeés, por edhe pér nevojat e kompanive tjera. Né tabelat vijuese jané paragitur: lista e kompanive
té cilat kané aplikuar né MMPH pér marrjen e lejes pér importim té kimikateve dhe biocideve, lista
e kimikateve té lejuara pér import gjaté vitit 2012 dhe lista e produkteve biocide té notifikuara dhe

lejuara pér import gjateé vitit 2012.

Fig. 13:Piktogramet e rrezikut (forma e re)

Tabela 13: Kompaniteé té cilat kané aplikuar né MMPH pér leje importi pér kimikate té rrezikshme dhe biocide

Emri i Kompanisé

Lloji i lejes sé kérkuar

Kompania “Renesanca Impex”, Prishtiné

Kimikate té rrezikshme

Sh.p.k."Ripten Engineering”, Prishtiné

Kimikate té rrezikshme

Sh.p.k. “Kosovatex”

Kimikate té rrezikshme

N.T.SH. "BIZUN", Prishtiné

Kimikate té rrezikshme

Sh.p.k. “Kosovatex”, Prishtiné

Kimikate té rrezikshme

Sh.p.k. “Llamkos- Galva Steel”

Kimikate té rrezikshme

N.t.p. “Eurolab”

Kimikate té rrezikshme

NTSH. “Doktor Exterminator DDD"”, Prishtiné Biocide

NTP. “Eramed”, Prishtiné Biocide

NTSH. ,, Fauna”, Gjilan Biocide

Sh.p.k ,, EKO-DDD", Ferizaj Biocide

Sh.p.k “EcaoTech- Pest Controll”, Suhareké Biocide
Tabela 14: Lista e kimikateve té lejuara pér import gjaté vitit 2012

Kimikati Qéllimi i pérdorimit Sasia

Cianidi i natriumit NaCN Import pér nevojat e flotacionit “Trepga” 39 600 kg.
Acid klorhidrik HCL dhe Import pér nevojat e “KEK" 500 ton
Hidroksid i natriumit NaOH Import pér nevojat e “KEK” 400 ton
Hidrazin e aktivizuar N,H xH O (Levoxin15). | Import pér nevojat e “KEK” 17,6 ton
Formaldehid CH_O 35% Import pér nevojat e KEK -ut 300 kg
Diklor-etan C H,CL, Import pér nevojat e KEK -ut 10kg
Tetraklorur i karbonit CCl, Import pér nevojat e KEK -ut 10kg

Amoniak anhidrik Import pér nevojat e kompanisé 35 ton

HCI (acid klorhidrik) Import pér nevojat e “KEK deri né 500.000
NaOH (hidroksid i natriumit) Import pér nevojat e “KEK deri né 400.000
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Tabela 15: Lista e produkteve biocide té notifikuara dhe té lejuara pér import gjaté vitit 2012

Substanca aktive Produkti tL.ltOJt',.'oE.rgtz;% Sasia / forma
Deltamethrin Aqua K-Othrine Insekticid 1000 |
Deltamethrin K-Obiol EC 25 Insekticid 30L
Deltamethrin K-Othrine SC 25 Insekticid 30L
Deltamethrin Crackdown Insekticid 301l -
Imidacloprid MaxForce IC Insekticid 300 copé
Imidacloprid MaxForce - white Cockroach gel Insekticid 1000 copé-
Imidacloprid MaxForce Quantum —liquid Ant Bait Insekticid 50-1
Imidacloprid Quick Bayt- Fly bait Insekticid 50 kg
Fipronil ngForce FC — Profesional Insect control Roach Killer Insekticid 2000 copé
bait gel
Fipronil m:;gﬂﬁ%iﬁ& Killer bait gel Insekticid 1000 copé
Fipronil MaxForce Gold- gel insecticide Insekticid 1000 copé
Fipronil MaxForce Roach bait station Insekticid 12000 copé
Fipronil MaxForce FC -ant killer bait gel Insekticid 6000c cope
Fipronil MaxForce ffc —ant bait station Insekticid 4800 copé
Difethialone Rodilon Rodenticid 2000 kg
Brodifacoum Glodacid plus Rodenticid 2000 kg
Permethrin Biotol 25 EC Insekticid 300l
Bromadialone MAKI — Parafin blocs Rodenticid 1000 kg
Difethialone Generation- Mini boks Rodenticid 1000 kg
Difethialone Blu Max Rodenticid 1000 kg
Permethrin Aqua —Kontrol Insekticid 1000 |
Pyrethrins dhe Pyrethroid | P.I. Insekticid 120
Pyrethrins dhe Pyrethroid | Pro control Insekticid 120
Pyrethrins dhe Pyrethroid | ULD BP-100 Insekticid 150 |
Pyrethrins dhe Pyrethroid |ULD BP-300 Insekticid 150 |
Abamectin PT Avert Cocroach Gel Bait Insekticid 400 Shiringa
Abamectin Advance 375A Insekticid 120 kg
Disodium Tetraborate Terro- PCO Insekticid 120 kg
Chlorophacinone J.T. Eaton A-C Formula go —Rodenticide Rodenticid 1000 kg
Polybutenes 4 The Bird- BIRDS Repellent Liquid Repelent 375 kg
Polybutenes Transparent 4 The Bird- Bird Repelent Repelent 375 kg
Methyl Anthranilate Fog Force- Bird Repelent Repelent 375 kg
Sulfur dhe Naftaliné Snake - a- WAY Snake RepelLin Granules Repelent 120 kg
Block peper oil Crit Ter Ridder Repelent 60 kg
Permethrin Sintores Insekticid 200 kg
Permethrin Permefum 14-P Insekticid 100 cop
Deltamethrin Metradin Floé Insekticid 30 kg
Cypermethryn SEPRA CONTACT Insekticid 420 kg
Imidaclopride SEPRA GEL CAFARDS Insekticid 420 kg
Imidaclopride SEPRA GEL FOURMIS Insekticid 420 kg
Bromadiolon Brodilon Mamac Rodenticid 204,000 KG
Bromadiolon Brodilon Pelete Rodenticid 500,000 KG
Alfa cipermetrin Neopitroid Alfa Insekticid 2016,000 PC
Permetryn Neopitroid prah Insekticid 40012,000 PC
Benz alkonij klorid Sinald Dezificienc 30,000 PC
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kombinuara

Didecildimetil amoni klorid | Vetodez Dezificienc 30,000 PC
Troklozen natri dihidrat Chlormax Dezificienc 2010,000 PC
Troklozen natri dihidrat Chlormax Dezificienc 200,000 PC
Klorheksidin diglukonat D-V konc dezinf Dezificienc 200,000 PC
Bifenase Bifenthrin Insekticid 3600 ml
Rodexion Bromadialone Rodenticid 25 kg
Facorat Pelletes Denatonium benzoate Rodenticid 25 kg
Permethrin SINTOREX 5.0 Kgx10
::c}ilf.irr;itglrisno) Deadyna Insekticid 66 |
Piretrine naturali Piretrox 714 Insekticid 30 |
Cyoermethrin (cis trans) Permex 22 Insekticid 66 |
Cyoermethrin Cipex 10 Insekticid 60 pc
Brodifakoum Brodibleu wax Blocs Rodenticid 200 kg
Bromadielone Bromobleu pasta bait Rodenticid 100 kg
Bromadielone Bromobleu waks blocs Rodenticid 150 kg
Bromadielone Bromobleu fresh pasta Rodenticid 100 kg
Sulfur+naftaliné Snake away Repelent /
Cypermethrin FOVAL CE Insekticid 740 |
Tetramethrin ANTIVESPE Insekticid 384 |
Permethryn GIAGUAR Mosche e Zenzare Insekticid 3841
Imidacloprid FOVAL GRANULI Mosche milk Insekticid 100 kg
Cypermethrin EXIT DUST Insekticid 100 kg
Permethryn GEOTOX Insekticid 240 |
Imidacloprid Foval Gel Scarafaggi Insekticid 129. 4 kg
Imidacloprid Foval Gel Formiche Insekticid 48 kg
Imidacloprid Trap Kill Antiformiche Insekticid 120 kg
Brodifacoum Brody Blochi Parafinati Rodenticid 600 kg
Brodifacoum Brody Croccantini Rodenticid 400 kg
Brodifacoum Brody Esca Fresca Rodenticid 400 kg
Difenacoum Diferat Esca Fresca Rodenticid 200 kg
Bromadiolone Ratibbrom 2 Esca Fresca Rodenticid 400 kg
Metaldehyde Agrosan —B (metaginque ) snail bait Molluscocid 4000 kg
Chlorophacinone Arvyrat Rodenticid 1920 kg
Norat Ngjités 121.5 kg
Kolrat Ngjités 80 kg
imidacloprid Victor Gel gegen Schaben Insekticid 700 cope
Brodifacoum Brodifacoum wax blocks Rodenticid 1500 kg
Brodifacoum Detia Rat Bait (Paste) Rodenticid 700 cope
Brodifacoum Detia Mole —Free Rodenticid 700 cope
Aluminium phosphide 56 % | Vole Killer Rodenticid 1500 cope
Permethrin 05% Ameisenmeittel Insekticid 700 cope
Calcium Oxside/carbide Delu Euhimaugas Repelent 2000 cope
Bendiocarb Serpa Gel Plus Insekticid 1008 kg
Vajra bimésh dhe acide te Flock Buster Repelent 200 L
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8. Mbetjet nga kimikatet

8.1 Depot me mbeturinat nga kimikatet

Né Kosoveé pas viti 1999, mbeturinat nga kimikatet jané deponuar né shumé vende té ndryshme té
Kosoveés si depo, garazha apo podrume pa ndonjé standard pér ruajtjen e tyre. Mbetjet e kimikateve
mé pérbérje té ndryshme jané si produkt i prodhimit industrial. Depot me mbetjet e kimikateve
monitorohen gjaté téré vitit nga KFOR, FSK, dhe Inspektorati Mjedisore i MMPH-ség.

Tabela 15: Vend deponimet me mbeturinat e kimikateve industriale

Nr. Komuna Emri i lokacionit S

1 Lipjan GC Metal Prodhim té metaleve

2 Obilig TC Kosova A Prodhim i energjisé elektrike

3 Obiliq TC Kosova B Prodhim i energjisé elektrike

4 Gracanicé Kishnicé/Trepga Koncentrik té flotacioneve

5 Fushé Kosové Sole Koral Makineri ftohése

6 Gllogoc Newco Ferronikeli Complex L.L.C Shkritorja

7 Mitrovica Stariterg Koncentrat i flotacionit

8 Mitrovica Tuneli i paré Burim radioaktiv

9 Leposaviq Trepca Koncentrat i flotacionit

10 Mitrovica PIM Parku Industrial

11 Zvegan Trepca Koncentrat

12 Pejé Kombinati i lekuréve Prodhim i [ekurés (nuk ka aktivitet)

13 Pejé Trepga Prodhim i baterive (zvogélim i aktivitetit)

4 Pejé Eurostell :;r;;:rl]r:;é pjeséve dhe pajisjeve per makineri te
15 Gjakova Jatex Prodhim i tekstilit

16 Gjakova Metaliku Prodhim i sektorit te hekurit (nuk ka aktivitet)
17 Gjakova Devolli group Prodhim i tekstilit (nuk ka aktivitet)

Pérbérja, lloji dhe sasia e mbetjeve té kimikateve nuk éshté e njohur. Informatat mé detale i posedon
KFOR-i, i cili edhe béné monitorimin e vazhdueshém té tyre. Né pérgjithési mbetjet e kimikateve te
depozituar ne vende te ndryshme, mund té kené veti: eksplozive, oksiduese, té ndezshme, helmuese,
korrozive, irrituese, kancerogjene, mutagjene dhe forma tjera té rrezikshme pér mjedisin.

Me njé depozitim té tyre pa njé standard te duhur té mbrojtjes dhe izolimit ndaj mjedisit, ato jané
shkaktar té ndotjes sé ujérave sipérfagésor dhe néntokésor, ajrit dhe tokeés.

8.2 Barnat me afat té skaduar

Né vitin 2011, nga Depoja né Mazgit éshté marré e téré sasia e barnave me afat té skaduar dhe éshté
asgjésuar pérmes formeés sé djegies pa pérfitim té energjisé. Sasia e pérgjithshme e kétyre barnave
ishte 337.632 kg.

Neé vitin 2011, nga té gjitha QKMF té Republikés sé Kosoveés, Spitalet Rajonale, IKSHPK dhe IRSHP né

Mitrovicé qé kané pasur material medicinal pér asgjésim dhe barna me afat te skaduar éshté mbledhur
materiali. Sasia e pérgjithshme e kétij materiali ishte 150462 kg.

Sasia totale e barnave dhe materialit medicinal té cilat gjenden né depot e Prishtinés éshté 2358077
copé ku 2226721 copé jané barna me afat té skaduar dhe 131356 copé material medicinal me afat te
skaduar.
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8.3 Hotspotet mjedisore nga mbeturinat dhe kimikatet

Hot-spotet mjedisore jané krijuar dhe té trashéguara si rezultat i veprimtarisé industriale té sé kalu-
arés, té shkaktuara nga aktivitetet e minierave, nga deponité e vjetra té pa menaxhuara, nga kimikate
té deponuara, vajra mbeturing, pesticide té skaduara etj. Hotspotet kané shpérndarje té ndryshme né
territorin e Kosovés duke bart me vete kércénimin e vazhdueshém né mjedis dhe shéndetin e popul-
latés. Strirja hapésinore e kétyre hotspoteve éshté prezantuar né figurén vijuese.

HARTA E HOT SPOTEVE F P
01 Deponia minerare ne Kishnice 10.23
02 Deponia minerare ne Kishnice 2 285
03 Deponi minerare ne Artane 238
04 Deponi minerare ne Artane 2 EL: ]
05 Deponi sanitare e mbeturinave ne Podujeve 872
SERBIA 06 Deponi sanitare e mbeturinave ne Mitrovice 360| |
07 Deponia minerare e Kelmendit 2378 y
08 Deponia minerare e Zveqganit 62.28
MALI 1 Z1 09 Depo me lende Radioaktive ne Mitrovice 003
10 Meterie Radioaktive PIM 0.04
11 Deponi sanitare e mbeturinave ne Peje 4,85
12 ikale te ksh industriale ne Peje 012
13 Deponi sanitare e mbeturinave ne Prizren 2094
14 Mbetje asbesti ne Han te Elezit 0.18
15 Rezervuar me Fenole ne Obilig 17764
16 Mbetje asbesti ne Han te Elezit 2 042
17 Mbetjet minerare ne Golesh 1513
18 Deponi sanitare e mbeturinave ne Mirash 3365
19 Deponia e hirit ne Obilig 18197
20 Deponi e hirit ne Obiliq 2 19294
21 Deponia sanitare @ mbeturinave ne Gjilan 20.50
22 Deponi e skories te Feronikelit ne Gllogoc 7137
23 Deponia e flotacionit ne Deve te Gjakove 5.23
24 Mbetjet bujqesore ne Shiroke te Suhareke 0.04
25 Fabrika e shiritave te gomes ne Suhareke 1717
26 Deponi minerare ne Leposavig 2031
27 Parku Industrial | Trepges ne Mitravice 115.10
LEGIENDA
MAQEDONIA ' Materie ragicaktive
' Deponi sanitare & mbeturinave
1] 20 40 “¢ deponi minerale
kilometres £ Materie kimike
&  Deponi hin

Figura 14. Harta e shpérndarjes sé lokacioneve té hotspoteve né Kosové

Ndérsa né tabelén vijuese jané prezantuar disa té dhéna pér hotspotet mjedisore nga mbeturinat dhe
kemikatet, pérfshiré lokacionin, sipérfagen dhe burimet potenciale té ndotjes nga to.
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Tabela 16. Hot-spotet mjedisore sipas lokacioneve, aktivitetit, sipérfages dhe burimeve potenciale té ndotjes?

Burimet potenciale té ndotjes
Lokacioni A Sipérfagja | = 2 o
té kaluarén pertaqy ) T Qx|
23 E o 25 |9
= [ o = T o | o
z Q| v | > o |~
Objekti i ish Ndérmarrjes sé Agro- . ..
a1 Depo pér mbeturina té pes-
1. | Kulturave né Shiroké-Komuna e L I 0.04 ha - + - - -
) ticideve dhe fertilizues
Therandés
Objekti i ish Fabrikés sé automjetev | Depo pér kemikale té
2. A - . . 0.12 ha - + + - -
né Pejé rrezikshme industriale
3. Depopla SEIHENE L CUE e 2 Deponi e mbeturinave 8.72 ha - + + + +
Podujeve
4. |Deponia Sanitare komunale né Pejé | Deponia e mbeturinave 4.85 ha - + + + +
5. | Deponia sanitare regjionale né Gjilan | Deponi e mbeturinave 20.50 ha - + + + +
6. Dgponla sanitare regjionale né Deponi e mbeturinave 20.94 ha - + + + +
Prizren
Deponia sanitare regjionale né . .
7. Mirash-Obiliq Deponi e mbeturinave 33.65 ha + + + +
8. Dt.zpom.a"sanltare komunale né Deponi e mbeturinave 3.60 ha - + + + +
Mitrovice
Fabrika pér prodhim té gomave dhe | Mbetje té vajrave dhe kon-
9. . SO ) 17.17 ha - + + - -
trakave-Suhareké taminim i tokés
11. | Parku Industrial Mitrovicé Deponit industriale 115.10 ha + + - - -
Deponia Industriale e Feronikelit- Deponia e Skories indus- 24 ha sip, zona
12. ik 5-D ial F ikeli e ndikimit + - - - -
Cikatové-Drenas triale te Feronikelit 2137 ha
13. Deponia e Minierés afér pendés, Deponia me metale té 2.85 ha . } ) ) )
Badovc renda
Deponia e materialit steril né Kish- | Deponia me metale té
14. | .. 10.23 ha + - - - -
nicé renda
Deponia e Marecit 1 dhe Deponia .
. L L Deponia me metale te
15. | Mareci 2, Prroji i djaloshit, Miniera 2.38 ha + - - - -
; renda
Artané
16. | Deponia né Kelmend-Mitrovicé Bl s msl 23.78 ha + - - - -
renda
Materiet radioaktive né kombinatin | OcJekti-Deponim me
17. |. - . . . metale radioaktive, Nitrat |0.04 ha - - - - +
industriale né Trepce Mitrovice S
Toriumi
Materiet radioaktive te Tuneli i Paré, Objektl-De_ponlr_n me .
18. o metale radioaktive, Stronci- | 0.03 ha - - - - +
Mitrovicé . . L.
umi, Torium dhe Americium
19. | Deponité industriale né Zvegan [?.eponl té metaleve te 62.28 ha + - - - -
rénda
20. | Deponit industriale né Leposaviq IR M2 E 20.31 ha + - - - -
renda
21.  Deponia e hirit né TEC A Deponité industriale ter- |0 o0 |, |, |4 |- .
moenergjetike
Deponit industriale ter-
22. | Deponia e Hirit né TEC B moenergjetike dhe arealii | 192.94 ha + + + = +
ndikimit
23. | Rezervuaret me fenole Rezervuare me fenole 177.64 ha + X X - X
24. | Deponia e Minierés né Devé-Gjakové | Deponi me metale té renda | 5.23 ha + - - - -
Miniera né Golesh-Komuna e Lip- Eksploatimi dhe pérpunimi i
25. . . . 15.13 ha + - + - -
janit metaleve té rénda
Hani i Elezit, Kompleksi industrial Dy deponi té me materie té
26. . 0.60 ha + + - - +
SharrCem asbestit

17 Raporti Hotspotet mjedisore né Kosové, AMMK 2011
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9. Trajtimi i mbeturinave dhe kimikateve

Né Kosove ekzistojné disa kompani gé merren me grumbullimin e llojeve té veganta té mbeturinave si
letér, plastike, metale, bateri, kanage, goma, vajra et;.

Né mungesé té impianteve pér riciklim dhe pérpunim té mbeturinave, njé pjesé e konsiderueshme e
kétyre kompanive, merret vetém me grumbullimin dhe presimin (shtypjen) e tyre pér ti eksportuar
pastaj né vende té tjera té rajonit, té cilat kané impiante pér riciklimin e kétyre mbeturinave.

Kompanité grumbulluese té mbeturinave té llojeve té ndryshme né Kosoveé, edhe pse jané té shumta
né numer, kané kapacitet té vogél dhe shume prej tyre jané té pa licencuara pér veprimtariné e tyre.

9.1 Riciklimi i mbeturinave

Riciklimi i mbeturinave éshté proces pérmes sé cilit nga mbeturinat nxirren pérfitime teknike,
ekologjike dhe ekonomike. Réndésia e riciklimit géndron edhe né zvogélimin e sasisé sé mbeturinave
komunale dhe industriale qé dérgohen né deponi sanitare, dhe né ményré indirekte kjo ndikon edhe né
rritjen e jetégjatésisé shfrytézimit té deponive sanitare. Pérmes trajtimit té mbeturinave me metodén
e riciklimit krijohen mundésia e ri shfrytézimit té [éndéve sekondare duke u krijuar produkte té reja por
edhe duke zvogéluar shfrytézimin e burimeve té reja natyrore pér té njéjtin géllim.

Né Kosové, ka pak impiante pér riciklimin e mbeturinave. Kryesisht riciklohen mbeturinat e plastikés
dhe té letrés. Disa kompani ricikluese té mbeturinave té plastikes béjné riciklimin dhe pérfitimin e
produkteve té reja. Ka raste kur béhet riciklimin e folies sé najlonit ose edhe riciklimi i PVC-sé.

Ekzistojné edhe disa kompani té vogla qé pérmes riciklimit té letrés pérfitojné ambalazhe pér vendos-
jen e vezéve, paketa dhe letér toaleti. Njé shembull tjetér g¢ mundé té pérmendet né kontestin pozitiv
éshté edhe projekti pér mbledhjen dhe riciklimin kapakéve té shisheve té ujit pér sigurimin e karrocave
pér persona me té aftési té kufizuar.

Né tabelén vijuese éshté paragitur lista e operatoréve té licencuar gé merren me mbledhjen, transpor-
timin dhe riciklimin e mbeturinave.

Tabela 17: Lista e operatoréve té licencuar gé¢ merren me mbledhjen, transportimin dhe riciklimin e mbeturinave

Nr. Emrkic:n:E:La;:grit/ Vendi Veprimtaria
1 N.t.p. Higjiena Hani i Elezit Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
2 Elfni:l R QT Ferizaj Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
3 g:;si.léél\s/lobile Sanitary Prishtiné Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
4 N.t.sh. Krasniqi Kaganik Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
Sh.p.k. Toifor Prishtiné Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
N.t.sh. Prestigj Media Lipjan Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
; Sh.p.k.. Kras Hani i Elezit :]/Ideér;:ﬁcijrrn; i mbeturinave nga ndértimi dhe demolomi i objekteve
8 N. sh. Shérbimi Prizren Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
9 DCH Limitet Prishtiné Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
10 |[Sh.p.k. “igani Prishtiné Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
11 N.sh. Pastértia Hani i Elezit Mbledhje, grumbullim dhe transportim té mbeturinave komunale
12 | Sh.p.k. EcoHigjiena Gjilan Mbledhje, grumbullim dhe transportim té mbeturinave komunale
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14 | K.r.m. Eko Regjioni Sh.A. | Prizren Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
15 N-p. VICFOHa Invest Suhareké Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
International sh.p.k
16 |N.t.p. Autogoma Feriza N!.bledhje, grumbullim, ripérpunim, trajtim dhe riciklim i gomave té
pérdorura
17 Sh.p.k. Eko Drinia Rahovec Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
18 | Sh.p.k. Is-Company Prizren Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
19 K.r.m. Pastrimi SH.A. Prishtiné Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
20 | N.t.sh. “Pastrimi” Degan Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
21 K.r.m. “Pastértia” SH.A. | Ferizaj Mbledhje, grumbullim dhe transportim té mbeturinave komunale
22 [K..m. “Cabrati” SH.A. | Gjakové Mbledhje, grumbullim dhe transportim té mbeturinave komunale
23 | N.sh.t. Zahiri Prishtiné Mbledhje dhe transportim té mbeturinave komunale
24 | Sh.p.k. Euro Still Peji Mbledhje, grumt_lu.lllm q‘he transportim, pérpunim, ndarje, transportim,
deponim/magazinim, pérpunim fizik té mbeturinave
i . . Mbledhje, grumbullim pérpunim riciklim deponim/magazinim, pér-
25 |Shpk-Rec-Cos Fushe Kosove punim fizik té mbeturinave metalike, plastike et;.
. e Mbledhje, grumbullim dhe transportim, pérpunim, ndarje, transportim,
26 | Shpk.ltaly Recycling | Obiliq deponim/magazinim, pérpunim fizik t& mbeturinave
; - Mbledhje, grumbullim pérpunim, riciklim deponim/magazinim, pér-
2 Sh.p.k. G- Plus Obiliq punim fizik té mbeturinave metalike

9.2 Ripérdorimi i mbeturinave né Kosové

Disa prodhime jané té dizajnuara né até ményré qé mund té shfrytézohen disa heré. Rregullorja e BE
pér ambalazhim, u sugjeron prodhuesve ta shqyrtojné mundésiné pér ripérdorimin e ambalazhit.

Né rastet tjera prodhimet mundé té pérpunohen pér géllime té njéjta apo té ngjashme. Pérdorimi i
sérishém i geseve té najlonit ose kavanozave té gelgit, jané shembuj té shpeshté.

Ekzistojné disa arsye pér ripérdorimin e prodhimeve:
e kursehet né energji dhe éndé té pare,
e zvogélohen shpenzimet pér deponim,

e zvogélohen shpenzimet pér tregtaré dhe konsumatoreé.

Me réndési shume té madhe, éshté edhe numri i gjérave qé ripérdoren, gjegjésisht koha e prodhimit.

Né Kosové ka raste té ripérdorimit té shisheve PET pér rezervim té ujit por edhe pér mbushje me
qumeésht dhe shitjen e tij né treg.

Fabrika e birrés né Pejé i ripérdor shishet e birrés 0.5 litérshe pér rimbushje, duke i dhéné ato me kom-
pensim (kaucion).

Konsumatoret disa nga geset e forta té plastikes i ripérdorin pér hedhjen e mbeturinave dhe shumé
pak pér blerje né treg.

Gjithnjé e mé shumé ka iniciative pér hapjen e dyganeve me produkte té pérdoruara ku pérfshihen
veshmbathje, pajisje elektrike dhe elektronike, goma té pérdoruara e gjésende té tjera. Né té shumtén
e rasteve kéto produkte po importohen nga shtetet e peréndimit, dhe kjo pérveg aspektit pozitiv qé ka
né procesin e riciklimit ka edhe até negativ pasi gé shumé prej tyre kalojné né mbeturina gjé qé ndikon
né shtimin e sasisé sé mbeturinave.
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9.3 Trajtimi i mbeturinave medicinale

Mbetjet spitalore prodhohen nga shume subjekte mjekésore, té cilat prodhojné njé sasi té konsid-
erueshme mbetjesh té rrezikshme. Trajtimi i kétyre mbetjeve né respektimin e mjedisit éshté detyre
profesionale dhe etike e té gjithé operatoréve mjekésoré. Ky trajtim duhet té eliminojé potencialin
patogjen gé keté mbetje pérmbajné, né ményré qé té reduktohet ndotja e ambientit, toksiciteti kimik
dhe radioaktiv.

Mbetjet mjekésore mundé té shkaktojné infeksione nése vijné né kontakt me lekurén, syté, ajrin, go-
jén ose nése ato né forma té ndryshme depértojné né trupin e njeriut. Kéto mbetje duhet té trajtohen
vetém né vendet e lejuara nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinoré dhe operatorét duhet
té jané té pajisura me leje pérkatése.

Trajtimi i mbeturinave spitalore rregullohet pérmes: Udhézimit Administrativ Nr. 12/2008 pér asgjési-
min e mbeturinave té produkteve medicinale dhe Udhézimit Administrativ Nr. 05/2008 pér admin-
istrimin me mbeturinat medicinave.

MMPH ka ndértuar impiante pér sterilizim té kétyre mbetjeve spitalore. Ko ka ndikuar qé té né njé
mase té zgjidhet problemi i mbetjeve medicinave né Spitalet Regjionale té Kosovés por njékohésisht
edhe né zvogélimin e volumit té mbeturinave qé deponohen né deponité sanitare.

Aktualisht jané né funksion impiantet pér trajtimin e mbeturinave medicinave né: Prishtiné, Mitro-
vicé, Gjilan, Prizren, Gjakové dhe Ferizaj, ndérkohé qé sé shpejti pritet té fillojé sé funksionuari edhe
impianti né Pejé.

Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Prishtiné

Ky impiant éshté i vendosur né hapésirat e QKUK-se. Kapaciteti i kétij impianti pér trajtimin e mb-
eturinave medicinale éshté 250 deri né 300 kg gjaté njé cikli dhe brenda dités mundé té zhvillohen 5
deri né 6 cikle.

Nga institucionet shéndetésore publike né kété impiant trajtohen mbeturinat spitalore nga shtépité e
shéndetit té qytetit té Prishtinés dhe nga QKUK-ja, si dhe njé sasie e vogél vjen edhe nga institucio-
net private shéndetésore nga KFOR dhe EULEX.

Gjendja né kété impiant éshté e miré. Impianti punon me kapacitet té ploté. Sasia mesatare mujore e
mbeturinave medicianle qé trajtohet né kété impiant éshté rreth 11.000 kg.

Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Prishtiné
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Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Mitrovicé

Ky impiant éshté i vendosur né hapésirat e Spitalit Regjional té Mitrovicés. Kapaciteti i tij pér trajtimin
e mbeturinave medicinale éshté 250 deri né 300 kg gjate njé cikli dhe brenda dités mundé té zhvil-
lohet 5 deri né 6 cikle.

Nga institucionet shéndetésore publike né kété impiant dérgohen pér trajtim mbeturinat spitalore
nga shtépité e shéndetit té gytetit té Mitrovicés dhe nga Spitali Regjional i Mitroviceés.

Gjendja né impiant éshté e miré. Impianti punon me kapacitet jo té ploté. Sasia mesatare mujore e
mbeturinave medicinale qé trajtohet né kété impiant éshté aférsisht 4.700 kg.

Pajisjet pér trajtimin e mbeturinave medicinale

Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Gjilan

Impianti éshté i vendosur né hapésirat e Spitalit Regjional té Gjilanit. Kapaciteti i impiantit pér trajti-
min e mbeturinave medicinale éshté 250 deri né 300 kg gjaté njé cikli, e brenda dités mundé té kryhen
5 deri ne 6 cikle trajtimi. Né impiant trajtohen vetém mbeturinat nga Spitali Regjional i Gjilanit.

Edhe pse gjendja e impiantit éshté e miré, ai punon me kapacitet jo té ploté, sepse né impiant punon
vetém njé punétoré i cili né té njéjtén kohé éshté pérgjegjés edhe pér lavanderiné. Sasia mesatare
mujore e mbeturinave medicinale gé trajtohet né impiant éshté rreth 400 kg.
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Mbeturinat spitalore pas trajtimit

Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Pejé

Eshté i vendosur né hapésirat e Spitalit Regjional té Pejés. Impianti ende nuk ka filluar punés sepse
ende nuk éshté béré pranimi teknik i tij.

Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Gjakové

Ky impiant éshté i vendosur né hapésirat e Spitalit Regjional né Gjakové. Kapaciteti i tij pér trajtimin
e mbeturinave medicinale éshté 250 deri né 300 kg gjaté njé cikli, ndérkohé qé brenda dités mundé
té kryhen 5 deri ne 6 cikle. Aktualisht impianti futet né funksion vetém heré pas here. Qé nga fillimi
i punés sé tij, brenda 8 muajve jané zhvilluar vetém 40 cikle. Sasia ditore e mbeturinave qé dérgohen
né impiant éshté shume e vogél, vetém rreth 10 kg né dité.

Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Gjakové
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Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Prizren

Impianti éshté i vendosur né hapésirat e Spitalit Regjional né Prizren. Kapaciteti i tij impianti pér tra-
jtimin e mbeturinave medicinale éshté 250 deri né 300 kg gjaté njé cikli dhe gjaté njé dite mund té
kryhen 5 deri né 6 cikle. Né impiant aktualisht trajtohen mbeturinat medicinave gé vijné nga Spitali
Regjional i Prizrenit dhe nga gendrat e vaksinimit. Impianti punon me kapacitet té ploté dhe gjendja
e tij éshté e miré. Sasia mesatare mujore e mbeturinave medicinale gé trajtohet éshté aférsisht 4.500

kg.

Impianti pér trajtimin e mbeturinave medicinale né Ferizaj

Eshté i vendosur né aférsi té Shtépisé sé Shéndetit né Ferizaj. Kapaciteti i tij éshté 250 deri né 300 kg
gjaté njé cikli. Impianti ka filluar punén né korrik té vitit 2012. Impianti nuk punon me kapacitet té
ploté. Brenda dités kryhet vetém njé cikél i trajtimit té mbeturinave medicinale. Né impiant aktualisht
dérgohen pér trajtim mbeturinat medicinale nga Spitali Regjional i Ferizajt dhe Shtépité e Shéndetit té
Ferizajt. Sasia mujore e mbeturinave qé trajtohen né impiant éshté rreth 1000 kg.

9.4 Djegia e mbeturinave

Njé formé tjetér e trajtimit té mbeturinave éshté edhe djegia. Trajtimi i mbeturinave pérmes djegies pa
pérfitim té energjisé éshté i shpeshté né Kosové. Kjo béhet zakonisht me géllim té zvogélimit té sasisé
sé mbeturinave infektuese ose té asgjésimit té tyre.

Raste té shpeshta jané djegia e barnave té konfiskuara nga dogana ose ato me afat té skaduar, ose
edhe djegia e artikujve té ndryshém té konfiskuar nga dogana si mallra me pérbérje té dyshimte ose
té falsifikuara. Djegia béhet né impiante té cilat kané autorizim mjedisor nga MMPH, ose né gendrat
spitalore qé kané impiante pér djegien e mbeturinave.

Ka edhe raste té djegies sé mbetjeve té vajrave té pérdorur pér pérfitim té energjisé kryesisht pér
ngrohje edhe pse njé veprim i tillé nuk éshté i lejuar si dhe raste té djegieve té mbeturinave né deponi
té ndryshme ilegale.

Djegia e mbeturinave komunale

RAPORT PER MBETURINAT DHE KIMIKATET



9.5 Trajtimi i mbeturinave te rrezikshme

Mbeturinat e rrezikshme jané substancat té cilat pér njé kohé té gjaté kané mbetur pa u pérdorur
népér stabilimente, depo dhe reparte industriale. Me kalimin e kohés kétyre substancave kimike iu ka
skaduar afati apo jané degraduar duke ndryshuar pérbérjen e tyre dhe konsiderohen si substanca me
rrezikshméri té larteé.

Né kété grup hyjné:

Mbeturinat e rrezikshme té cilat jané mbeturina qé kané sé paku njérén nga kéto karakteristika:
eksplozive, oksiduese, té ndezshme, toskike, kanceroze, korrozive, irrituese, démtuese, infektuese,
teratogjenike, mutagjenike, qé lirojné gazra toksike né kontakt me ujin, ajrin ose substanca acidike.
Mbetje té rrezikshme jané edhe ato qé mundé té pérdoren pér prodhimin e substancave tjera té
rrezikshme ose ekotoksike.

Mbeturinat industriale té cilat prodhohen nga aktivitetet ose proceset industriale ose té prodhimtarisé
artizanale dhe aktivitetet tjera prodhuese.

Mbeturinat speciale jané mbeturina radioaktive, kontejnerét e pérdorur té gazrave té presuara, mb-
eturinat qé pérmbajné pérgendrime té médha té metaleve té rénda toksike (arsen, plumb etj), ose qé
pérmbajné substanca kimike me afat té skaduar.

Mbeturinat kimike dhe farmaceutike jané mbeturinat nga produktet farmaceutike dhe kimike brenda
ambalazheve té tyre.

Pér trajtimin e mbeturinave té rrezikshme pérdoren procese té ndryshme fizike, kimike, biologjike dhe
termale gé kané pér géllim largimin ose pakésimit e vetive té rrezikshme dhe té démshme pér mjedisin
dhe shéndetin e njeriut qé kané kéto mbeturina.

Né Kosové si shembull i trajtimit té mbeturinave té rrezikshme mundé té pérmendet trajtimi i feno-
leve. Procesi i trajtimit té tyre éshté béré pérmes tenderimit, té cilin e ka fituar kompania Greke
“Environmental Protection Engineering-S.A". Kjo kompani mbeturinat e rrezikshme té fenoléve i ka
eksportuar né disa shtete té Evropés si né Suedi, Gjermani, Belgjiké, Poloni dhe Bullgari ku dhe éshté
béré trajtimi dhe asgjésimi i tyre.

Né tabelén né vijim jané prezantuar llojet dhe sasia e mbeturinave té rrezikshme té eksportuara pér
trajtim.

Tabela 19: Llojet dhe sasia e mbeturinave té rrezikshme té eksportuara pér trajtim

Lloji i substancave té transportuara jashté Kosovés Sasia (ton)
LHOC (likuide me pérmbajtje té larté organike) 1195.6
Solvent 19.5
Diisopropylether 35.47

Tar sluge (Llum katrani) 3297.32
Tar condensate (Kondenzat katrani) 192.82
Drums (Katran nga fugité) 35

Tar deposit (Katran nga katrani i depozituar mbi sipérfage té tokes) 18.8
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10. Investimet ne sektorin e mbeturinave

Njé ndér investimet mé té réndésishme nga MMPH né sektorin e mbeturinave mundé té konsiderohet
implementimi i projekteve té pérfshira né kuadér té Planit té Kosovés pér Veprim né Mjedis. Né kuadér
té kétyre projekteve jané ndértuar impianteve pér sterilizimin e mbeturinave infektive spitalore né
shtaté Qendra Spitalore Regjionale: Prishting, Prizren, Gjakove, Gjilan, Ferizaj dhe Mitrovicé dhe Pejé.

Projekte tjera me réndési né sektorin e mbeturinave qé jané realizuar nga MMPH gjaté dy viteve té
fundit jané edhe:

Ndértimi i stacionit transferues pér mbeturinat komunale pér komunén e Drenasit,
Pastrimi i lumit Lepenc nga mbeturinat e azbestit.

Furnizim me kontejner pér mbeturina komunale, mbéshtetje pér infrastrukturén pér
mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave komunale.

Disa nga projekte mé té réndésishme né sektorin e mbeturinave té pérkrahura nga donatorét jané:

Projekti pér furnizim me kamion veténgarkues dhe pajisje pér sistemin per mbledhjen
e mbeturinave komunale pér regjionin e Prizrenit dhe komunén e Prishtinés nga JICA -
Japoneze.

Projekti pér hartimin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave komunale pér ko-
munén e Prishtinés nga GIZ — Gjermane.

Projekti pér hartimin e planit pér menaxhimin e mbeturinave komunale pér komunén e
Hanit té Elezit nga LOGOS.

Projekti pér studimin e fisibilitetit pér gjendjen e mbeturinave né komunén e Pejés nga
USAID,

Hartimi i Ligjit pér produkte Biocide dhe Strategjia pér administrimin e mbeturinave 2011
-2020, éshté mbéshtetur nga TAIEX,

Projekti i Binjakézimit- Mbéshtetje institucionale per MMPH-né me pérkrahjen e Komis-
ionit Evropian.

Nga buxheti i pérgjithshém pér infrastrukturén mjedisore pér vitin 2012, qé éshté 815,000.00 €,
700.000 € kané gené té destinuar né sektorin e mbeturinave.

Né tabelén vijuese jané paragitur disa nga projektet e lartpérmendura né sektorin e mbeturinave dhe
shuma e investimeve e cila pér vitit 2009-2011 éshté 5.208.700.00 €.

Tabela 20: Disa nga projektet e realizuara né sektorin e mbeturinave 2009-2012 né Euro

Nr. | Titulli i projektit 2009 2010 2011 2012

1 Ndértimi i objektit pér ruajtjen e pérkohshme té 1.000.00 1.000.00 00.000.00
mbeturinave té rrezikshme 341,000. 341,000. 300,000.

2 Ndértimi i impianteve pér sterilizimin e 0.000.00 0.000.00| 2£0.000.00| 250.000.00
mbeturinave infektive 750,000. 750,000. 50,000. 50,000.
Rehabilitimi i deponive té vjetra té mbeturinave

3 i " 300,000.00| 300,000.00
népér komunat e Kosovés
Hartimi i projektit socio ekonomik pér lumin

4 A : 300,000.00 | 300,000.00
Bistrica — Prizren

5 Pastrimi i lumit Lepenc nga ndotja e azbestit 176,700.00 250,000.00
Pérmirésimi dhe zgjerimi i infrastrukturés pér

6 ; . . 200,000.00
mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave
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11. Ndikimet sociale dhe pérfitime
nga politikat e menaxhimit efikas dhe
parandalimit tée mbeturinave

Mbeturinat jané produkt i aktiviteteve ekonomike, bizneseve, amvisérisé, prodhimit té energjisé apo
edhe sektoréve tjeré zhvillimoré. Mbeturinat po ashtu konsiderohen edhe si resurs ekonomik.

Zvogélimi i mbeturinave gé nga procesi i prodhimit e deri te konsumatori i fundit ka njé réndésie té
vecanté pér pérfitime ekonomike dhe mjedisore. Pérfitimet mjedisore né radhé té paré konsiderohen
zvogeélimin e ndotjes gé vjen nga mbeturinave né mjedis por edhe né zvogélimin e sipérfageve té nevo-
jshme pér deponimin e mbeturinave.

Reduktimi i mbeturinave népér proceset e prodhimit ka ndikim pozitiv edhe né aspektin e zvogélimit
té emisioneve té gazrave serré si dhe né kursimin e burimeve pér prodhimin e energjisé. Parandalimi
i mbeturinave ka réndési edhe né zvogélimin e shpenzimeve pér trajtimin e tyre dhe zvogélimin e
koston pér transportimin e tyre deri né deponi, por edhe né zvogélimin e kostos pér mirémbajtjen e
deponive dhe né jetégjatésisé e shfrytézimit té tyre.

Pérfitimet ekonomike qé rrjedhin nga politikat e parandalimit té mbeturinave pérmes riciklimit, ripér-
dorimit dhe trajtimit jané té shuméfishta. Kéto pérfitime ekonomike jané té ndérlidhura edhe me
pérfitime sociale qofté pérmes mundésisé pér krijimin e vendeve té reja té punés, rritjen e té hyrave
financiare por edhe krijimin e kushteve me te mira té jetesés.
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12. Ndikimet né mjedis nga
mbeturinat dhe kimikatet

Ndotja e mjedisit nga mbeturinat dhe kemikatet éshté njé ndér problemet mé té shpeshta mjedisore
né shume vende té botés. Edhe Kosova, ka probleme té dukshme mjedisore qé ndérlidhen me menax-
himin e mbeturinave dhe kemikateve. Ndikimi i mbeturinave né mjedis éshté i ményrave dhe formave
té ndryshme.

Mungesa e sistemit pér ndarjen dhe klasifikimin mbeturinave éshté njé nga problemet fillestare né
vargun e problemeve tjera né sektorin e mbeturinave. Kjo mé pastaj pércillet me problemin e dérgimit
né deponi sanitare jo vetém té mbeturinave komunale por edhe té llojeve té tjera té mbeturinave.

Shkalla e ulét e trajtimit, riciklimit dhe ripérdorimit té mbeturinave éshté njé segment tjetér qé i kon-
tribuon gjendjes sé réndé ne sektorin e mbeturinave dhe ndikimit té tij né mjedis.

Deponité sanitare edhe pse té ndértuara sipas standardeve, pér shkak té keqmenaxhimit jané shndér-
ruar né ndotés potencial té mjedisit dhe ndikimit né shéndetin publik. Hulumtimet e ndryshme trego-
jné se njerézit dhe bota tjetér e gjallé, qé jetojné né arealin prej 2 km larg deponisg, jané té ndikuar
nga deponia.

Emisionet e liruara ne ajér dhe ujé nga deponia shpeshheré té panjohura né mungesé té monitorimit
té vazhdueshém, jané njé nga shkaktarét e kétij ndikimi. Kur dihet fakti se né Deponité Sanitare né
Kosové deponohen lloje té ndryshme té mbeturinave si minerale, metale, plastiké, letér, mbeturina
té rrezikshme, gelg, dru, mbeturina té biodegradushem etj, kjo e rrit edhe mé shumé mundésiné e
ndikimit negative né mjedis.

Mbeturinat dhe kemikatet mbeturiné jané shpeshheré pikénisje edhe pér paragitjen e sémundjeve dhe
epidemive.
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13. Konkluzionet dhe rekomandimet

13.1 Konkluzionet

Korniza ligjore dhe nén ligjore pér mbeturina dhe kemikate éshté e kénagshme

Strategjité dhe Planet pér menaxhimin e mbeturinave né nivel gendror dhe lokal jané né proces
té hartimit dhe miratimit.

Sistemi pér administrimin e mbeturinave nuk éshté efikas dhe ka ngecje né shumé ¢éshtje;

Né kuadeér té pérbérjes sé pérgjithshme té mbeturinave komunale dominojné mbeturinat organ-
ike (té biodegradueshme).

Mesatarja ditore e mbeturinave komunale pér koké banori né Kosové éshté 0.9 kg.

Né gjenerimin e mbeturinave industriale dominojné industrité ushgimore dhe ato minerare.
Gjendja né deponité sanitare nuk éshté e mire;

Eshté identifikuar numér i madh i deponive ilegale;

Ka mungesé té sistemit té monitorimit té gjendjes sé mbeturinave;

Mungesé té mekanizmave efikas pér ndarjen dhe seleksionimin e mbeturinave;

Mungesé e projekteve pér riciklimin e mbeturinave,

Raste té rralla té trajtimit dhe ripérdorimit té mbeturinave dhe kemikateve;

Ka investime né sektorin e mbeturinave por nevojat pér investime éshté ende e domosdoshme;
Inkasim i ulét pér shérbimet e grumbullimit té mbeturinave;

Bashképunim jo i mjaftueshém né mes té institucioneve.

13.2 Rekomandimet

Fugizimi i institucioneve gendrore, lokale dhe kompanive pér menaxhimin e mbeturinave;
Rritja e bashképunimit ndér institucional né sektorin e mbeturinave,

Kompletimi i bazés ligjore dhe zbatimi efikas i ligjeve né sektorin e mbeturinave dhe até té kimi-
kateve,

Miratimi i Strategjive dhe Planeve pér menaxhimin e mbeturinave né nivel gendror dhe lokal.

Hartimi dhe zbatimi i projekteve, planeve dhe programeve pér riciklimit, trajtimit dhe ripérdorimin
e mbeturinave;

Vetédijesimi i popullatés lidhur me hedhjen e mbeturinave né vende adekuate dhe pér kryerjen e
obligimeve ndaj kompanive shérbyese;

Ndalimi i hedhjes sé mbeturinave né deponi ilegale;
Hartimi i programeve pér zvogélimin e rrezikut nga mbeturinat;

Zhvillimi i Sistemit Informativ pér mbeturina dhe hartografimi i té dhénave.
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15. Shtojcat

15.1 SHKURTESAT

AMMK Agjencia pér Mbrojtjen e Mijedisit té Kosoveés

ASK Agjencia e Statistikave té Kosovés

BE Bashkimi Evropian

CLP Klasifikimi etiketimi dhe paketimi i kimikateve té rrezikshme
EULEX Misioni i Bashkimit Evropian né Kosové pér sundim té ligjit
FSK Forca e Sigurisé sé Kosovés

GlZz Bashképunimi Teknik Gjerman

IKSHPK Instituti Kombétar i Shéndetésisé Publike té Kosovés
IPA Instrumenti i Para anétarésimit i BE-sé

JICA Agjencioni Japonez pér Bashképunim Ndérkombétaré
KE Komisioni Evropian

KEK Korporata Energjetike e Kosovés

KFOR Forcat Pageruajtése té NATO-s né Kosové

KK Kuvendi Komunal

KMDK Kompania pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés
KRM Kompani Regjionale e Mbeturinave

LST Lista teknike e sigurisé nga kimikatet

MBPZHR  Ministria e Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
MMPH Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

MTI Ministria e Tregtisé dhe Industrisé

MZHE Ministria e Zhvillimit Ekonomik

NP Ndérmarrje Publike

OBSH Organizata Botérore e Shéndetésisé

0JQ Organizaté Jogeveritare

PCB Poliklorure e Bifenileve

PCT Polikloruret e Trifenileve

PET Polietilen Tereftalati

PIM Parku Industrial i Mitrovicés

PKVM Plani i Kosovés pér Veprim né Mjedis

PLVM Planet Lokale té Veprimit né Mjedis

PMB Produkte Kimike pér Mbrojtjen e Biméve

QKUK Qendra Klinike Universitare e Kosovés
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SIDA
TAIEX
TC
TCA
TCB
UA
ZRRUK

Agjencioni Suedez pér Zhvillim Ndérkombétaré
Asistenca Teknike pér Shkémbim té Informacionit
Termocentral

Termocentrali A

Termocentrali B

Udhézim Administrativ

Zyra Rregullator pér Ujésjellés dhe Kanalizim

15.2 Indeksi i tabelave

Tabela 1.

Tabela 2.

Tabela 3.

Tabela 4.

Tabela 5.

Tabela 6

Tabela 7:
Tabela 8:

Tabela g:

Tabela 10:
Tabela 11:
Tabela 12:

Tabela 13:

Tabela 14:
Tabela 15:
Tabela 16:
Tabela 17:

Tabela 18:

Tabela 19:

Tabela 20:

Sasia e mbeturinave né deponité sanitare regjionale dhe komunale té Kosovés pér vitin
2009 té shprehura né ton

Sasia e mbeturinave né deponité sanitare regjionale dhe komunale té Kosovés pér vitin
2010 té shprehura né ton

Sasia e mbeturinave né deponité sanitare regjionale dhe komunale té Kosovés pér vitin
2011 té shprehura né ton

Sasia e mbeturinave né deponité sanitare regjionale dhe komunale té Kosovés pér vitin
2012 té shprehura né ton

Sasia e mbeturinave né deponité sanitare regjionale dhe komunale té Kosovés pér vitin
2013 té shprehura né ton

Sasia mbeturinave komunale té grumbulluara né Kosové pér banoré (kg/vit dhe kg/dité)
pér 2008- 2012

Pérgindja (%) e mbeturinave sipas llojeve né Prishting, Prizren, Viti dhe Han i Elezit

Sasia e mbeturinave té gjeneruara dhe té mbeturinave té rrezikshme, nga kompanité me
shtaté ose mé shumé punétoré

Sasia e mbeturinave té gjeneruara dhe té mbeturinave té rrezikshme, nga kompanité me
mé pak se shtaté punétoré

Sasia e mbeturinave té gjeneruara, té mbeturinave té rrezikshme dhe te trajtuara
Sasia e mbeturinave spitalore né gendrat spitalore
Lloji dhe sasia e mbeturinave té rrezikshme sipas lokacionit dhe komunave

Kompanité té cilat kané aplikuar né MMPH pér leje importi pér kimikate té rrezikshme
dhe biocide

Lista e kimikateve té lejuara pér import gjaté vitit 2012
Lista e produkteve biocide té notifikuara dhe té lejuara pér import gjaté vitit 2012
Vend deponimet me mbeturinat e kimikateve industriale

Hot-spotet mjedisore sipas lokacioneve, aktivitetit, sipérfages dhe burimeve poten-
ciale té ndotjes

Lista e operatoréve té licencuar gé merren me mbledhjen, transportimin dhe riciklimin e
mbeturinave

Llojet dhe sasia e mbeturinave té rrezikshme té eksportuara pér trajtim

Disa nga projektet e realizuara né sektorin e mbeturinave 2009-2012 né Euro
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15.3 Indeksi i figurave

Figura 1:
Figura 2:
Figura 3:
Figura 4:
Figura 5:

Figura 6:
Figura 7:
Figura 8:
Figura g:

Figura 10:
Figura 11:
Figura 12:
Figura 13:
Figura 14:

Sasia e mbeturinave té deponuara né deponité sanitare sipas viteve

Sasia e grumbullimit té mbeturinave sipas regjioneve 2009-2013

Pérgindja (%) e mbeturinave sipas ményrés se grumbullimit né nivel té Kosovés
Pérgindja (%) e mbeturinave sipas ményrés se grumbullimit ne Prishtine dhe regjion

Pérgindja (%) e mbeturinave sipas ményrés se grumbullimit sipas regjioneve tjera te
Kosovés

Pérgindja (%) e mbeturinave sipas llojit 2012

Pérgindja (%) e mbeturinave sipas llojeve né Kosové 2008 (%)

Pérgindja (%) e mbeturinave industriale té rrezikshme dhe jo té rrezikshme
Harta e deponive ilegale

Etiketimi i substancave té rrezikshme

Forma e listés teknike té sigurisé pér kimikate

Simbolet e rrezikut (forma e vjetér)

Piktogramet e rrezikut (forma e re)

Harta e shpérndarjes sé lokacioneve té hotspoteve né Kosové
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Raporti pér mbeturinat dhe kimikatet
éshté pérgatitur nga Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés

Pérgatitja e Raportit éshté realizuar nga ekspertét e Agjencisé

pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés né bashképunim me ekspertét

e Departamentit té Mjedisit nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinoré dhe eksperté nga institucionet tjera relevante.

Né pérgatitjen e kétij Raporti morén pjesé:

Tafé Veselaj- AMMK

Mimoza Hyseni Spahiu- AMMK
Afrim Berisha - AMMK

Sami Behrami- AMMK

Ibrahim Balaj - DMM/MMPH

Florije Tahiri - DMM/MMPH

Violeta Lajqi Makolli - DMM/MMPH
Adriana Pllana - AMMK

Pérparim Gashi - AMMK

Raporti shpérndahet falas.
Versioni elektronik i raportit mundé té shkarkohet edhe né www.ammk-rks.net

Adresa e AMMK-sé:

Rruga Luan Haradinaj, ish-pallati i shtypit-Rilindja kati XV/o4
Tel. +381 38 200 33 228, email: kepa@rks-gov.net
www.ammk-rks.net

Prishtiné, 2014
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15.4 Harta e deponive ilegale
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